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Nava militară
„Den Helder”,
lansată la apă

în SN Damen Galaţi

ÎNTRE SĂNĂTATEA OAMENILOR ŞI SCENARII APOCALIPTICE  > CONTROVERSE /04

Poluarea
transporturilor
de zgură,

pp

subiect în
gg

Consiliul
Local

GUNOAIE PE 

LOCUL GARAJULUI 

DE 11.000 DE EURO
REVOLTĂTOR. „A început 

demolarea garajului de 11.000 de 

euro”, anunţam în ediţia din 19 august 

2022 a ziarului „Viaţa liberă”. Deşi 

suntem în 29 octombrie 2022, resturile 

garajului demolat nu au dispărut, 

ci zac umplute cu gunoaie şi saci 

cu resturi menajere. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.10.2022

Poluarea generată de transporturile de zgură la mar ginea 

oraşului Galaţi, care pune în pericol sănătatea oamenilor, 

dar şi culturile agricole, semnalată deja de ziarul „Viaţa 

liberă”, a fost pusă pe tapet în plenul şedinţei Consiliului 

Local de joi, 27 octombrie 2022.  . Raluca Ichim

07sport
Gălăţenii merg 
mai departe în Liga 
Campionilor la futsal

16observator
3.000 de pliante şi un 
spot video despre etica 
în administraţia locală 

08actual
România, incapabilă 
să îşi trateze 
victimele incendiilor

În Şantierul Naval Damen Galaţi, pro-
iectul privind construirea navei de su-
port logistic - Combat Support Ship (CSS) 
– ”Den Helder”, destinată Forţelor Navale 
Regale Olandeze, a parcurs o nouă etapă 

importantă odată cu fi nalizarea carenei 
şi efectuarea primelor teste de fl otabilita-
te, prin umplerea cu apă a Docului Uscat, 
acolo unde au fost asamblate modulele 
navei. . Ovidiu Amălinei > pag. 09
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editorial
viaţa liberă
Pentru copii, fără polemici inutile

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Î
ntr-o ţară căpuşată de 
interese personale şi 
partinice, anchilozată 
în descentralizări fictive 

şi construită după modele 
nepotrivite, orice iniţiativă 
privată de susţinere a unui 
domeniu vital, văduvit de 
resurse, este cât se poate de 
binevenită. Până la urmă, a 
fost construit un nou spital 
din fonduri private, în vreme 
ce statul se încăpăţânează să 
nu vadă adevărata situaţie 
a îmbolnăvirilor cauzate de 
infecţiile nosocomiale.

Pe de altă parte, reacţia 
unor ONG-uri legată de 

proiectul legislativ de alocare 
a unui procent de 3,5 la sută 
din impozitul pe venit pentru 
unităţile şcolare este de analizat, 
evident, împreună cu cititorii 
noştri. Am putea începe 
discuţia de la o întrebare cât 
se poate de simplă: este sau nu 
afectat sistemul educaţional de 
subfi nanţare? Din ultima bancă, 
nu răspunde nimeni.

În schimb, putem pleca de 
la o chestiune cât se poate de 
evidentă. Şcolile din ţara noastră 
sunt afectate de lipsuri cronice, 
în condiţiile în care directorii 
sunt ordonatori terţiari de 
credite. Mai concret, aceştia 
pot dispune în mod limitat 
de resursele bugetare afl ate la 
dispoziţie şi doar pentru nevoile 
curente. Accesarea unui proiect 

pe fonduri europene, ca simplu 
exemplu, nu poate fi  niciodată 
apanajul unităţii şcolare, 
misiunea revenind UAT-ului de 
care aparţine. Chiar dacă arată 
ca o uzină din care efectiv nu ies 
aburi, primăria nu are neapărat 
o preocupare în acest sens. Este, 
la rândul său, „interiorizată” de 
emoţii partinice, de urgenţele 
de funcţionare din ce în ce mai 
consistente, de infrastructura 
rutieră nereabilitată sau de 
canalizarea care ranfl uează 
periodic.

În plus, o altă încăpăţânare 
„legendară” se traduce prin a nu 
delimita activitatea educaţională 
de cea administrativă, ultima 
implicit legată de îmbunătăţirea 
condiţiilor de educaţie. Ar mai 
trebui spus că, într-o ţărişoară 

precum Estonia, fi ecare şcoală 
are propriul manager de proiect. 
Ne aşteptăm ca profesori 
buni, de orice specializare 
vreţi dumneavoastră, să se 
transforme peste noapte şi în 
buni manageri? Chiar dacă s-ar 
ajunge la acest deziderat, care 
este limita lor de competenţă?

Lăsând toate acestea la o 
parte, de ce s-ar opune ONG-urile 
la o fi nanţare directă a şcolilor 
prin donaţii, în condiţiile unei 
transparenţe totale? Sunt mai 
bune „fondul şcolii” şi exerciţiul 
de imagine al unor fundaţii care 
împart trei tablete şi oferă 80 
de burse? Şi o ultimă întrebare: 
de ce atâta înverşunare atunci 
când vine vorba de viitorul 
copiilor, suntem propriii noştri 
duşmani? .

Georg
e

Marine
scu

maxime

“
În linii mari,                     

şi arta este                     

o nesfârşită 

poveste de iubire

VASILE GHICA
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înapoi
Moderare a conţinutului, adică cenzură

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Elon Musk şi Twitter s-au u

comportat ca Prigoană şi 
Bahmuţeanu. Până la urmă, l-a 
cumpărat cu o avere, 44 de miliarde 
de dolari. „Dă banii pe toate 
prostiile“, ar putea fi  replica nevestei 
excentricului miliardar.

Prin noua super-tranzacţie u

Twitter, sesizăm anumite reacţii, 
se pot citi câteva chestiuni pe 
care nimeni nu se grăbeşte să le 
analizeze. Guvernul german ar 
putea renunţa la contul din această 
reţea de social-media, Medvedev îi 
urează noroc, iar Trump exultă - 
sunt remarci ale presei main stream. 
Aş fi  avut acelaşi puls şi dacă s-ar fi  
insinuat în acest business Ion Ţiriac. 
Ca să-şi poată brandui avioanele 
cu păsărica bleu-ciel. N-am fost 
niciodată fanul lui Musk, dar ideea 
sa de a elimina cenzura de pe această 

platformă (ştim cu toţii, noua 
cenzură îmbracă rufele intitulate 
„standardele comunităţii“) e fi rească. 
Aplaudăm normalul, aproape că nu 
ni se mai poate citi linia vieţii. A 
dispărut din „feed“.

Pe câteva site-uri de la noi - îşi u

spun presă, au ceva pretenţii - au 
fost difuzate rânduri toxi-comice 
din publicaţia americană The 
New Republic, care încearcă să 
explice de ce ideea lui Musk, de 
„Free Speech“, ar accelera ruinarea 
SUA: „O platformă Twitter fără 
moderarea conţinutului ar însemna 
că minciunile şi dezinformarea 
vor copleşi adevărul şi că fasciştii 
şi putiniştii vor dispune de toată 
libertatea pe care o doresc.“ Ceva 
mai grotesc n-am citit, băieţii de 
la „Scânteia” de pe vremuri îşi văd 
depăşită şi ridiculizată munca din 
acea epocă. Nu mai există libertate 
de expresie (mai ţineţi minte cum 
era fl uturată sintagma în anii 

caricaturilor care scandalizau 
islamul?), trebuie să trăim într-un 
modul de „moderare a conţinutului“. 
Tot cenzură i se spune. Adevărul 
nu se clamează, tovarăşi, el 
trebuie dezbătut, e rezultanta 
unui derby al argumentelor şi 
contraargumentelor. Iertare, m-am 
aprins în van, în loc să fi u cuprins de 
fi orul petrecerii de la Castelul Bran, 
aşa cum l-am remarcat la televizor 
pe jurnalistul de prompter Claudiu 
Pândaru.

Pândaru şi alţii ca el, excitaţi de u

vânzoleala de vedete şi miliardari 
la obiectivul din judeţul Braşov, 
sunt tributarii unor principii 
fără fundament: „O singură 
postare drăguţă poate dubla rapid 
numărul de turişti străini.“ Nu se 
va întâmpla. Există Bran şi există o 
infrastructură dezolantă în zonă, 
ca mai peste tot în ţară. Mi-aş fi  
dorit s-o văd pe Angelina Jolie la 
langoşeria de după colţ.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
mi luasem gândul de la ea! 
De foarte multă vreme (şi 
de foarte mult timp) îmi 

luasem gândul de la ea! Cred că 
tocmai din Copilărie n-o mai 
aveam în creier! Deja credeam că 
dispăruse! Şi tare mă bucuram! 
Ca dobitocul (sau ca deşteptul) 
mă bucuram că dispăruse! Şi 
chiar începusem să nu mai scriu 
nimic, nimic! Să nu mai scriu 
nici măcar o cerere de acreditare, 
nici măcar o cerere de iertare! 
Şi nici poeme supra puse! Şi nici 
să mă laud că, în sfârşit, iată-
mă, sunt doldora de lauri, sunt 
numai insigne şi medalii, sunt 
numai ordine şi abţibilduri ale 

izbânzii şi-s cel mai abitir (şi mai 
avan) slăvit din partea de sud a 
Deşertăciunii de nord! Şi chiar 
ziceam că sunt foarte fericit 
într-această ipostază, pe această 
culme! Mă uitam în oglindă 
şi nu-mi venea să cred că eu, 
campion al naivităţii absolute, 
nu sunt în stare să-mi dau cu 
copita ţărnă pe spate, ca taurul 
comun(al), că nu sunt în stare să 
n-o fac pe modestul într-o lume 
a decrepitudinii premature şi 
într-un timp contorsionat de 
mofturi, caraghioslâc şi bagatele! 
Chiar mă bântuia un fel ciudat 
de temere că sunt prea fericit 
într-o ţară a nenorocirii şi că 
sunt prea uşor într-o patrie 
covârşită de greutăţi, înfumuraţi 
şi sperjuri! Nutream senzaţia că-s 

într-un Paradis Inutil, încărcat 
numai cu zâne şi cu feţi frumoşi 
şi cu oleandri şi cu murmure 
de ape şi de fl uier, că fi ecare-i 
purtător de cuvânt al Curăţeniei 
şi al Respectului, că mi-a pus 
Dumnezeu palma pe creştet şi 
că am pogorât într-un loc fără 
mâncători de îngeri, fără început 
şi fără sfârşit! Şi treceau pe 
lângă mine tot felul de păsări şi 
animale aiurite şi aurite! Şi tare-
mi era lene să mă deplasez chiar 
şi până la/sub mărul interzis, deşi 
ştiam că şarpele plecase după 
alt job mai profi tabil, iar prim-
ministrul Paradisului dăduse o 
circulară de urgenţă prin care 
stipula dezlegarea la mere până 
la primăvară, când n-ai încotro 
şi eşti obligat să umbli de colo-

colo, adică de fl orile mărului, 
prin Grădina lui Dumnezeu! 
Când am constatat că LENEA ŞI 
PLICTISEALA DĂUNEAZĂ GRAV 
SĂNĂTĂŢII, mi-am pus în minte 
să plec! Şi am plecat! Fraudulos 
am tulit-o! M-am a/zvârlit peste 
poartă şi am şters-o! Fără să mă 
uit în urmă am şters-o! Şi fără 
nici o urmă de regret m-am 
îndepărtat de Fericire! Şi am 
ajuns, iată, am ajuns pe Pământ! 
Şi iată-mă cum stau cu ochii 
în lacrămi, şi cu sufl etul pe 
dinafară, şi faţă în faţă cu cea 
mai blândă şi cea mai frumoasă 
MOARĂ DE VÂNT!...[Publicitate: 
„Să nu te desparţi de iluzii. Dacă 
acestea n-ar mai fi , ai exista în 
continuare, dar ai înceta să mai 
trăieşti” – (Mark Twain)]  .

tragedia
UNDE DUCE UITAREA

divina

nec plus ultra
ABSTRACŢIONISTIC 

VALS

ION ZIMBRU                 [O AMINTIRE CU POETUL CORNELIU ANTONIU]

    !nu mai plec nicăieri, nu mai vin nicăieri,

    nu mai stau nicăieri – ce ar fi , dac-ar fi ?

    ce ar fi , de n-ar fi ? – sunt ce ştiu că n-am fost:

    biet naiv ocupat cu dis/preţul de cost

    când ştiam ce (nu)-(mi) dai, când ştiam ce (nu)-(mi) ceri –

    să m-adun, să mă scad, să mă-mpart într-o zi

    la nimic şi la tot ce-i abstract şi concret –

    oare-astfel ce-ai să crezi? oare-astfel ce-am să cred ?

     

    !mă întorc, mă îndrept, mă declar vinovat

    pentru tot ce-a murit, pentru tot ce-a-nviat –

    a murit fără sens, a-nviat fără sens

    n-acest gratis spectacol sadic şi imens,

    n-acest timp fără timp, n-acest loc fără loc,

    n-acest mod fără mod păcălit de „mă rog”:

    nu mai plec, nu mai vin, nu mai stau nicăieri –

    mă rup veşnic de mâine, de azi şi de ieri ! 

M

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O sală din Parlament 
a primit numele unei 
gălăţence care a uimit lumea
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sala Comisiei pentru cultură 

din Camera Deputaţilor va 

purta numele unei gălăţence 

care a uimit lumea: Hortensia 

Papadat-Bengescu. Ideea a fost 

a deputatei USR Diana Buzoianu 

şi s-a realizat cu sprijinul 

senatoarei USR Anca Dragu, 

preşedinta Comisiei pentru 

drepturile omului din Senat, şi 

al deputatului USR Iulian Bulai, 

preşedintele Comisiei de cultură 

din Camera Deputaţilor. 

„După mai bine de 25 de ani 
de la inaugurare, una dintre cele 
1.000 de săli din Parlamentul 
României a fost denumită după 
o femeie: Hortensia Papadat-Ben-
gescu, scriitoare din perioada 
interbelică. A durat aproape un 
an să se întâmple acest lucru, iar 
prima solicitare USR a fost respin-
să. Ideea a fost a deputatei USR 
Diana Buzoianu şi s-a realizat cu 
sprijinul senatoarei USR Anca 
Dragu, preşedinta Comisiei pen-
tru drepturile omului din Senat, 
şi al deputatului USR Iulian Bulai, 
preşedintele Comisiei de cultură 
din Camera Deputaţilor. 

Denumirea unei săli din Parla-
mentul României după o femeie 
are valoare de simbol în direcţia 
recunoaşterii eforturilor şi meri-
telor pe care femeile le-au avut 
pentru progresul României, fi e că 
este vorba de cultură, economie 

sau politică”, anunţă USR într-o 
postare pe pagina sa publică de 
Facebook.

 Supranumită 
„Marea Europeană” 

Hortensia Papadat-Bengescu 
este una dintre gălăţencele care 
au uimit lumea. Născută la Iveşti, 
în judeţul Galaţi, pe 8 decem-
brie 1876, a fost una dintre cele 
mai mari prozatoare din epoca 
interbelică. 

A debutat editorial de-abia în 
1919, cu volumul „Ape adânci”, 
care s-a bucurat de aprecierea 
lui Garabet Ibrăileanu. Ulterior 
a început să colaboreze cu Eu-
gen Lovinescu şi să publice în 
revista acestuia, ”Sburătorul”. 
Datorită meritelor sale în mo-
dernizarea romanului românesc 
şi sincronizării sale cu cel euro-
pean, a fost supranumită „Marea 
Europeană”. 

A evoluat apoi spre „proza 
obiectivă”, aşa cum se poate ve-
dea în ciclul familiei Hallipa 
(„Fecioarele despletite”, ”Concert 
din muzică de Bach”, „Drumul as-
cuns”, „Rădăcini”). În 1946 a fost 
recompensată cu Premiul Naţio-
nal pentru proză. 

După război, a fost interzisă 
de regimul comunist, iar cele-
lalte proiecte literare ale sale au 
rămas nefi nalizate. Rămasă fără 
mijloace de subzistenţă, a murit 
uitată de colegi şi de critici, pe 
5  martie 1955, la vârsta de 79 de 
ani. Romanele sale, considerate 

primele realizări de marcă ale 
prozei psihologice româneşti, au 
fost reintegrate în circuitul lite-
rar, treptat, după anul 1965. 

A rămas în istoria literaturii 
române drept singura femeie 
care a reuşit să se impună în pe-
rioada interbelică, într-o lume a 
bărbaţilor în care reprezentante-

le sexului frumos au avut foar-
te puţin succes. Operele sale au 
fost traduse în toate limbile de 
circulaţie internaţională, de la 
germană la engleză şi spaniolă. 
La Iveşti, liceul din localitate îi 
poartă numele, iar casa în care 
s-a născut a fost transformată în 
muzeu. .

SIMBOL PENTRU RECUNOAŞTEREA MERITELOR FEMEILOR  .  OMAGIU

 FRAGMENTE DE 

STICLĂ ANTICĂ 

DE LA POIANA, 

CERCETATE LA 

NIVEL NAŢIONAL
STUDIU. Institutul de 

Arheologie „Vasile Pârvan“ 

Bucureşti (Academia Română) şi 

Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 

Tecuci au încheiat un protocol de 

colaborare privind implementarea 

proiectului „Studiu tehno-tipologic 

şi arheometric asupra unor piese 

de sticlă descoperite în situri daco-

getice (sec. II î.Hr. – I d.Hr.)“.Acest 

proiect prevede investigarea unor 

probe de sticlă antică descoperite 

în aşezarea geto-dacică de la 

Poiana şi realizarea documentaţiei 

ştiinţifi ce în vederea punerii 

în valoare, prin publicare, a 

rezultatelor investigaţiilor de către 

un colectiv de la Institutul de 

Arheologie Bucureşti, Institutul 

Naţional de Cercetare Dezvoltare 

pentru Fizică şi Inginerie Nucleară 

„Horia Hulubei“ şi Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“. După fi nalizarea 

acestui studiu, rezultatele 

investigaţiilor vor fi  publicate în 

reviste de specialitate şi vor fi  parte 

a unor comunicări publice, inclusiv 

la Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“.  

. Roxana Artene Penciu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un 
nou val de migranţi ucraineni 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului. În 
cele două zile, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 1.215 persoane, s-a înre-
gistrat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 244 de persoane. Astfel, 
1.459 este numărul total de refu-
giaţi ajunşi în ultimele 48 de ore 
în judeţul nostru, duminică fi ind 
raportaţi 778 de refugiaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 269 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Ast-
fel, duminică, 30 octombrie, la 
blocul M11 erau 104 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 34 de locuri din 407. La 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupa-
te 117 locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 18 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, toate fi ind raportate 
sâmbătă, 29 octombrie. .

migraţie
Aproape 1.500 de ucraineni au venit în Galaţi în weekend 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 octom -

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Brăilei, George Coşbuc şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măs-

tăcani. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Matca. 

.Mariana Constandache
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Poluarea transporturilor 
de zgură, subiect 
în Consiliul Local
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Poluarea generată de 

transporturile de zgură la 

marginea orașului Galaţi, care 

pune în pericol sănătatea 

oamenilor, dar și culturile 

agricole, semnalată deja 

de ziarul „Viaţa liberă”, a 

fost pusă pe tapet în plenul 

ședinţei Consiliului Local de 

joi, 27 octombrie 2022. Situaţia 

gravă a fost adusă în discuţie 

de consilierul local USR PLUS 

Daniel Zinica. Viceprimarul PSD 

Sorin Enache a subliniat, la 

rândul său, că acest fenomen, 

scăpat de sub control, poate 

genera mult rău Galaţiului, dar 

și zonelor adiacente și a propus 

formarea unei echipe comune 

cu Garda de Mediu. Singurul 

care s-a arătat mai preocupat 

de locurile de muncă decât 

de sănătatea oamenilor a fost 

consilierul PSD Gheorghe 

Bezman. 

„Transporturi de zgură cu praf 
și scandal la marginea Galaţiului” 
și „Locuitorii Smârdanului, în 
luptă cu camioanele de zgură. Cu 
jalba-n proţap la Primărie”, sunt 
cele două articole prin care ziarul 
„Viaţa libera” a semnalat, încă de 
acum o lună, situaţia îngrijorătoa-
re generată de transporturile de 
zgură. Ajunși la limita răbdării, 
locuitorii comunei Smârdan au 
făcut numeroase sesizări, la mai 
toate forurile superioare compe-
tente: Primăria comunei, Garda 
de Mediu și chiar la București. 

Totuși, nimeni nu a făcut nimic 
pentru a opri transportul masiv 
de zgură efectuat de utilajele 
fi rmei Gendav și praful lăsat în 
urma lor. Paradoxal, comisarii 
Gărzii de Mediu Galaţi, care au 
efectuat și ei controale la faţa lo-
cului, nu au găsit nimic în nere-
gulă. O schimbare ar putea aduce 
faptul că poluarea a fost subiect 
de discuţie în recenta ședinţă a 
Consiliului Local.

 Intervenţia 
consilierului Zinica 

„În intravilanul municipiului 
Galaţi, se face transport de zgură 
dinspre Combinat către un teren 
privat. Iar în zonă, la graniţa din-
tre oraș și comunele Smârdan și 
Șendreni, sunt plantaţii de nuci, 
realizate cu fonduri europene, și 
locuinţe. Transportul acesta de 
zgură face un praf consistent și 

poate afecta atât siguranţa noas-
tră, cât și a copiilor noștri, mai 
ales când bate vântul și praful 
este transportat ori către comu-
na Smârdan, ori către municipiul 
Galaţi. E posibil ca această situaţie 
să fi e una care să creeze probleme. 
De aceea, vă rog mult, domnule 
viceprimar, să trimiteţi o echipă 
de control în zona respectivă și 
să ne prezentaţi situaţia de fapt a 
zonei respective, pentru a vedea 
dacă totul este legal și din punct 
de vedere al avizelor de mediu”, 
a reclamat consilierul local USR 
PLUS Daniel Zinica.

 Propunerea 
viceprimarului Enache 

Viceprimarul PSD Sorin Ena-
che a admis gravitatea situaţiei și 
a propus o intervenţie în echipă 
cu Garda de Mediu: „Am afl at și 
noi din presă acest subiect. Este 

unul destul de grav, pentru că aco-
lo unde se așterne, praful de zgură 
omoară orice fel de plantă. Nu am 
primit sesizări până acum, dar ne 
putem autosesiza din presă. Să fa-
cem o echipă comună cu colegii 
de la Garda de Mediu și să vedem 
ce este acolo. Pentru că acest feno-
men, scapăt de sub control, poate 
genera mult rău zonelor adiacen-
te și inclusiv municipiului Galaţi”, 
a spus viceprimarul.

 Îngrijorările 
consilierului Bezman 

Preocuparea aleșilor locali 
pentru combaterea poluării și să-
nătatea oamenilor i-a stârnit în-
grijorări și nemulţumiri consilie-
rului PSD Gheorghe Bezman: „Eu 
provin din societatea Liberty, cea 
despre care dumneavoastră vor-
biţi, cu depozitul de zgură. Vreau 
să trag un semnal de alarmă: aveţi 
grijă cum faceţi sesizarea, pentru 
că am știinţă și vă pot aduce la 
cunoștinţă o sesizare făcută în 
Italia. Acest lucru a dus la închi-
derea de combinate și pierdere de 
locuri de muncă, așa că trebuie 
găsită o soluţie de mijloc. Trebuie 
să înbinăm, să protejăm mediul, 
dar în același timp, gândiţi-vă că 
e o comunitate în care suntem 
tot noi, gălăţenii, acolo. Noi avem 
familii, avem locuri de muncă și 
trebuie privită și din acest punct 
de vedere sesizarea care urmează 
să o faceţi. Vă rugăm, încă o dată, 
să ţineţi cont și de colegii din Li-
berty”, a concluzionat Bezman. 
Pentru consilierul Bezman par 
să fi e mai importante locurile de 
muncă și o afacere... ,

ÎNTRE SĂNĂTATEA OAMENILOR ȘI SCENARII APOCALIPTICE  .  CONTROVERSE

Întreruperi 
de curent 
în trei 
localităţi

ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) – Sucursala 

Galaţi anunţă noi întreruperi 

programate de furnizare a energiei 

electrice în perioada 31 octombrie 

– 4 noiembrie. Astfel, luni, timp de 

opt ore (între 8,30 și 16,30), nu va 

fi  curent în localităţile Munteni și 

Matca. De asemenea, de luni 

până vineri, zilnic între orele 

9,00–15,00, sunt anunţate 

întreruperi în mai multe zone din 

satul Foltești. , Cristinel Luca

 MICUŢI  

FASCINAŢI                   

DE LUMEA 

CĂRŢILOR

BIBLIOTECĂ. După 

jumătatea lunii octombrie, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ a fost 

vizitată de preșcolarii de la Grădiniţa 

„Elena Doamna“, coordonaţi de 

cadrele didactice Oana Enache și 

Elena Lemnariu. La compartimentul 

Împrumut la Domiciliu pentru Copii 

s-a auzit zumzet de pici curioși și 

plini de energie. Tema zilei a fost 

„Misterele Universului“. Fascinaţi 

de multitudinea cărţilor frumos 

ilustrate, copiii au descoperit lumea 

incredibilă a cosmosului. Cel mai 

mult i-a impresionat vocea blândă 

a doamnelor educatoare, care 

le-au captivat atenţia cu lectura 

cărţii „Misterele cerului înstelat“, 

de Kay Barnham. La fi nal, micuţii 

le-au mulţumit gazdelor cu două 

cântecele vesele.  . Daniela 

Stratulat 

O
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Resturile garajului 
de 11.000 de euro, 
umplute cu gunoaie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „A început demolarea garajului 

de 11.000 de euro”, anunţam 

în ediţia din 19 august 2022 

a ziarului „Viaţa liberă”. Deşi 

suntem în 29 octombrie 2022, 

resturile garajului demolat nu 

au dispărut, ci zac umplute cu 

gunoaie şi saci cu resturi mena-

jere. Locatarii zonei le-au găsit 

o nouă utilitate, folosindu-le pe 

post de tomberon. 

În ediţia din 19 august 2022 a 
ziarului „Viaţa liberă” anunţam 
că Primăria municipiului Galaţi a 
făcut plata pentru garajul cumpă-
rat cu tot cu terenul de sub el în 
Micro 19 și a demarat demolarea 
construcţiei. Era vorba despre una 
dintre coșmeliile care parazitau 
regenerarea urbană începută în 
cartierul Micro 19, în vecinătatea 
Spitalului Judeţean. 

Reamintim, garajul a fost pro-
prietate privată, fi ind deţinut de 
un gălăţean care era proprietar 
şi pe terenul de sub construcţie, 
obţinut pe baza prevederilor Legii 
privind retrocedarea. Consilierii 
locali au fost de acord cu achi-
ziţia imobilului situat pe strada 
Costache Conachi nr. 1A, format 
din teren în suprafaţă de 60 mp 
și construcţie (garaj) în suprafaţă 
de 28 mp, cu preţul de 11.000 de 
euro. 

Joi, 18 august 2022, construc-
ţia nu mai avea uși, intrarea fi ind 
restricţionată cu benzi. Iată că 

suntem în 29 octombrie 2022 şi 
resturile garajului încă sunt pre-
zente: fundaţia, platforma pe care 
fusese ridicat şi cele trei „gropi” pe 
care proprietarul le amenajase în 
subsolul construcţiei. Iar gălăţenii 
care locuiesc în zonă le-au oferit o 
nouă destinaţie: aceea de tombe-
ron. E greu de spus care este mo-
tivul pentru care constructorii nu 
au demolat coşmelia în întregime 

şi de ce nu au acoperit gropile, care 
pot deveni un pericol. Cert este 
că în imediata vecinătate se mai 
afl ă o construcţie parazitară care 
își așteaptă demolarea. Pentru a 
fi  desfi inţată, aleșii au votat răs-
cumpărarea concesiunii care viza 
imobilul, spaţiu comercial fără 
teren, pentru suma de 45.232 de 
lei fără TVA. Ar mai trebui spus că 
pentru execuţia lucrărilor de "Re-

paraţii sistem rutier și regenerare 
urbană cartierele Micro 19, Micro 
20, Micro 21“, care vor dura patru 
ani, Primăria a atribuit un con-
tract de 27.204.085 de lei fără TVA, 
Asocierii Citadina ‘98 SA - Cricons 
SRL - Dreams Riviera SRL. 

Să sperăm că nu va trebui să aş-
teptăm patru ani pentru a scăpa 
de resturile garajului şi de coş-
melia rămasă în picioare... ,

DELĂSARE ŞI NESIMŢIRE  .  REVOLTĂTOR

 CÂT CURENT 

CONSUMĂ 

PE LUNĂ 

UN ROUTER
COSTURI. În ziua de 

azi, aproape toată lumea are o 

conexiune stabilă la internet acasă. 

Foarte puţină lume, în schimb, știe 

cât ajunge să consume routerul 

care ne conectează casele la 

internetul de mare viteză.Potrivit 

Playtech, un router ajunge să 

consume în jur de 20 de waţi pe 

oră, aproximativ consumul unui bec 

economic. Specialiștii au explicat 

că, deși facem o mică economie la 

curent dacă îl scoatem din priză, 

într-un timp foarte scurt există 

șanse mari ca aparatul să se strice, 

din cauza șocurilor de curent care 

intră în el brusc. Specialiștii arată 

că, dacă un router este băgat în 

priză doar când este nevoie de el, 

putem face o economie de circa 20 

de euro pe an. Totodată, cei care 

totuși aleg să facă rău routerului 

deconectându-l, pot face un bine 

celorlaltor aparate din casă (laptop, 

telefon, televizor), care sunt mult 

mai puţin expuse la posibilele 

atacuri externe asupra reţelei wi-fi .

Pe scurt, costul total referitor la 

consumul de energie electrică al 

unui astfel de dispozitiv ajunge în 

jur de 17-20 de euro pe an, 

iar cel lunar, între 1-2 euro, adică 

5-8 lei, la un consum mediu 

de 14 waţi.  . David Tudor 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor confi r-
maţi la testarea pentru COVID-19 
în ultimele 48 de ore a fost mai mic 
de zece, sub 20 de pacienţi având 
nevoie de îngrijiri medicale sub 
supraveghere. La Galaţi, numărul 
persoanelor infectate cu noul co-
ronavirus a ajuns la 72.067, odată 
cu confi rmarea, duminică, 30 oc-
tombrie, a trei noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 14 sunt 
internaţi în spitale, unul dintre 
aceștia fi ind copil. Un adult și un 
copil sunt internaţi la ATI.

La nivel naţional, în ultimele 
48 de ore, au fost înregistrate 561 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cei mai mulţi fi ind confi rmaţi 
sâmbătă, 29 octombrie, în număr 
de 352. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 59 de persoane au fost re-
confi rmate. În unităţile sanitare 
de profi l, numărul de persoane 
internate în secţii cu COVID-19 
era duminică, 30 octombrie, 
de 787, cu 36 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI erau internate 98 de persoa-

ne, cu patru mai puţine decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 98 de 
pacienţi internaţi la ATI, 88 sunt 
nevaccinaţi.

Până duminică, 30 octom-
brie, 67.186 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 29 octombrie (ora 10,00) - 
30  octombrie (ora 10,00), au fost ra-
portate șapte decese (patru bărbaţi 
și trei femei), toate fi ind înregis-
trate sâmbătă, 29 octombrie. Din-
tre cele șapte decese, două au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
70-79 de ani și cinci la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani. .

COVID-19

Mai puţin de zece gălăţeni au fost confi rmaţi în 48 de ore

Lucrări 
Distrigaz 
pe trei 
străzi

GAZE. Compania Distrigaz Sud 

Reţele a anunţat, pe site-ul propriu, 

lucrări punctuale la câţiva clienţi de 

pe trei străzi din municipiul Galaţi 

(străzile Unirii, Ştiinţei și Rizer, precum 

și în Piaţa Rizer), în ziua de luni, 

31 octombrie. Nu se vor opri gazele 

integral pe străzile respective, ci 

numai la clienţii vizaţi de aceste lucrări 

și care au fost anunţaţi în prealabil de 

reprezentanţii companiei. Intervalul 

anunţat pentru efectuarea lucrărilor 

de remediere post-reglare este 

8,30-16,30.      . Cristinel Luca
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volei
CSM Arcada, la al treilea succes în campionat

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

În Divizia A1 masculină cam-
pionii de la Arcada au jucat în de-
plasare la Știinţa Explorări Baia 
Mare, în runda a patra. Un meci 
important pentru gruparea gă-
lăţeană, într-o perioadă cu mul-
tă încărcătură. Întâlnirea a fost 
abordată cu succes și încheiată 
cu victoria gălăţenilor la scorul 
de 3-1 (25-10, 25-23, 22-25, 25-16). 
Cel mai animat set a fost cel de-
al doilea, care a fost dominat de 
echilibru. CSM Arcada a avut 16-
10, la un moment dat, a fost ega-
lată și până la fi nal s-a mers cap 
la cap, cu impunerea la limită a 
oaspeţilor, 25-23.

„Sunt mulţumit de prestaţia 
băieţilor, iar într-un interval 
scurt am obţinut trei rezultate 
favorabile: victoria de la Zalău 
de săptămâna trecută, califi ca-

rea din Serbia – din CEV Cup și, 
bineînţeles, acest succes de la 
Baia Mare. Gazdele ne-au oferit o 
replică bună, evoluând în aceeași 
formulă ca și în sezonul trecut, 

iar pe teren propriu au întot-
deauna un cuvânt de spus”, ne-a 
spus Sergiu Stancu, antrenorul 
gălăţenilor. 

 Tehnicianul a trimis în teren 
următorul „sextet”: Malechaka, 
Bartunek, Madsen, Bala, Magdaș, 
Butnaru – Kantor (libero). Au mai 
contribuit la acest important suc-
ces: Mihălescu, Cristudor, Sobi-
rov, Talpă, Lescov și Raţă. 

 Un bilanţ bun, după trei jo-
curi, în care Arcada a acumulat 
opt puncte în Divizia A1, iar me-
ciul din prima etapă, cu Rapid, 
a fost reprogramat pentru luna 
decembrie. Următorul meci de 
campionat este programat sâm-
bătă, 5 noiembrie, pe teren pro-
priu, cu Știinţa București. ,

Sporting Lieşti a câştigat 
derbiul judeţean
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 Sâmbătă, stadionul din Liești a 

cunoscut atmosfera meciurilor 

importante. Aici s-au întâlnit 

echipele gălăţene Sporting și 

Unirea Braniștea, într-un derbi 

judeţean așteptat, cu interes, din 

prima etapă a returului. 

În primul meci din turul cam-
pionatului Ligii a III-a a fost 0-0, 
pe Stadionul „Oţelul”, iar de data 
aceasta a ieșit un învingător. A 
câștigat echipa gazdă, cu scorul de 
1-0, printr-un gol înscris în prima 
repriză (min. 22). În urma unui 
corner bine executat de Iordache, 
Crihană a așteptat mingea în ca-
reu, l-a derutat pe portarul advers, 
care n-a mai putut interveni și a 
ieșit unicul gol al partidei.

 A fost un meci de luptă, spe-
cifi c unor astfel de dueluri, fără 
veleităţi tehnico-tactice, dar și cu 
ocazii puţine de poartă. În min. 
71, Manea (Unirea Braniștea) a 
fost eliminat după ce a încasat cel 
de-al doilea cartonaș galben. 

Iată câteva declaraţii după 
meci.  Cătălin Savu , antrenorul 
echipei Sporting, cu care a ajuns 
la al treilea succes din tot atâtea 
partide de când a intrat în funcţie, 
ne-a declarat: „Consider că valoa-
rea jucătorilor a fost forţa grupu-
lui, care a condus la realizarea 
acestui succes”. Iar  Vali Vrâncea-
nu , managerul Clubului Unirea, a 
adăugat: „A fost un meci modest, 
fără veleităţi, fără ocazii și cu un 
singur gol”. 

La fl uierul arbitrului Eduard 
Ioniţă (Tulcea) s-au aliniat urmă-
toarele echipe.

 Sporting : A. Brăneţ – 
Ștefănescu, Maftei, Sevastian, 
Dima – Iordache, Munchiu, Cri-
hană, Al. Stan – Mihu, Costea. 
Au mai intrat: Grigoraș, Chiriac, 
Mohorâţă și Angheluţă. 

 Unirea : Ursu – Mihai, Gâţă, 
Voicu, Hilohi – Oniciu, Năpârli-
că, Murgoci, M. Cireș – Dumitru, 
Spânache. Au mai intrat: Ma-
nea, Ţicămucă, Enache, Dima și 
Gherghișan.

 În etapa viitoare, Unirea joacă 
acasă cu Voinţa Limpeziș (sâmbă-
tă), iar Sporting Liești se va depla-
sa la CSM Rm. Sărat (vineri). 

Celelalte rezultate: CSM 
Focșani – Metalul Buzău 1-0, Vo-
inţa Limpeziș – Aerostar Bacău 
1-7, Viitorul Ianca – Dinamo Ba-
cău 0-5, Dacia Unirea Brăila – CSM 
Rm. Sărat 1-4. După zece etape, 
clasamentul se prezintă astfel: 1. 

Metalul Buzău 25 puncte, 2. CSM 
Rm. Sărat 23 p, 3. Aerostar Bacău 
20 p, 4. CSM Focșani 17 p, 5. Uni-
rea Braniștea 16 p, 6. Sporting 
Liești 15 p, 7. Viitorul Ianca 11 p, 
8. Dinamo Bacău 10 p, 9. Voinţa 
Limpeziș 4 p, 10. Dacia Unirea 
Brăila 1 punct.

 Rezultate bune 
pentru Oţelul 

Altfel, în Liga a II-a, până la 
meciul de marţi dintre Oţelul și 
Gloria Buzău, au fost înregistrate 
rezultate favorabile pentru gru-
parea gălăţeană, întrucât echi-
pele cu pretenţii la promovare ce 

s-au întâlnit între ele au remizat. 
Iată rezultatele de până acum ale 
etapei: Dinamo – CSM Slatina 0-0, 
Progresul Spartac – Unirea Slobo-
zia 1-4, CSC Șelimbăr – Ripensia 
Timișoara 0-0, Unirea Constanţa 
– Metaloglobus 1-3, Poli Iași – FK 
Miercurea Ciuc 0-0, Unirea Dej 
– Concordia Chiajna 1-1, ACS Vii-
torul Tg. Jiu – Steaua 4-3. Meciul 
Oţelul – Gloria Buzău se joacă 
marţi, la ora 17,00, iar înain tea 
acestui joc, gălăţenii sunt pe locul 
5, cu 21 de puncte, cu trei peste 
adversarul său direct. În cazul 
unui succes, Oţelul ar reveni pe 
podium. ,

DUPĂ UN MECI FĂRĂ VELEITĂŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
”Studentele”, 
înfrângere 
la Miercurea 
Ciuc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. În primul eșalon fe-

minin de fotbal s-au disputat jocurile a 

șapte etape. Ieri, gălăţencele de la FC 

Universitatea au jucat la FK Miercu-

rea Ciuc, unde au cedat la scorul de 

0-8 (0-3). În următorul meci, echipa 

noastră va juca pe teren propriu cu 

CSM Alexandria.

LUPTE. Tecuceanul Antonio 

Ghiulai a fost eliminat de un luptă-

tor macedonean în preliminariile 

Balcaniadei de cadeţi, concurs care 

s-a desfășurat în Sala Polivalentă din 

București. Sportivul de la Vip Guard 

a participat la categoria 57 kg. stilul 

lupte libere. Acesta și colegii săi Stoi-

ca Luca și Dezire Lefter vor participa, 

peste două săptămâni, la fi nalele 

Campionatului Naţional pentru cadeţi 

de la Târgu Mureș.

KARATE. Participând la 

Campionatul European de karate fu-

dokan, ce a avut loc în orașul Rimini, 

din Italia, sportivii Clubului Neko-Me 

Tecuci și-au adjudecat laurii victoriei. 

Aceștia au cucerit 48 de medalii, 

dintre care 15 medalii de aur, 11 de 

argint și 22 de bronz, sub îndrumarea 

antrenorului Angel Doncea.

VOLEI. În weekend s-au dis-

putat jocurile primei etape a Diviziei 

A1 feminine. La Bacău, în meciul 

Ştiinţa – Argeș Pitești au evoluat și 

două jucătoare gălăţene: Ana Maria 

Berdilă, la gazde, respectiv, Violeta 

Stan la Argeș. Au învins băcăuancele 

cu scorul de 3-0.
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competiţii 
rezultate

ŞAH. În organizarea Clubului 

Sportiv Micul Prinţ, la Brăila a avut 

loc un turneu pentru copii şi juniori. 

Din Galaţi au fost prezenţi sportivi 

de la CS Municipal, conduşi de 

antrenorul Lucian Jugaru. În turneul 

Open, Răzvan Tudoroiu a cucerit 

7,5 puncte (din 9 runde) şi s-a clasat 

pe locul al doilea; Dragoş Leu – 

locul 3 (7 puncte), în timp ce Alina 

Vorniceanu – locul 5 (5,5 puncte). 

La categoria 11 ani, Mario Ioniţă 

(de numai 7 ani) a ocupat primul 

loc, iar George Cornencu – locul al 

doilea; la 9 ani, Andrei Simulescu 

– locul 1, iar Eric Berbecel şi Rareş 

Păsat au ocupat locurile 1 şi 2 la 

categoria 7 ani.  Alte clasări: Victor 

Jugaru (locul 2 la categoria sub 6 

ani), David Talabă (locul 3 la aceeaşi 

categorie), Emanuel Todiraşc (locul 

5).  În concursul copiilor cu rating 

1001 – Sofi a Teodorescu (locul 1 la 

categoria 12 ani) şi Ştefan Muntianu 

(locul 3).  . Gh. Arsenie , 

M. Petrescu

Rezultatele 
gălăţenilor 
la „Universul 
Campionilor“

baschet
CS Municipal Galaţi, pe primul loc în Liga Naţională!

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a reuşit 
să-şi adauge în palmares cea de-a 
treia victorie la rând în campionat, 
astfel că a ajuns pe prima poziţie, 
la egalitate ca număr de victorii 
cu CSM Oradea şi SCM Timişoa-
ra, două dintre reprezentantele 
României în Cupele Europene. 
Gălăţenii au câştigat, sâmbătă 
seară, scor 89-73, în deplasarea de 
la CSM Focşani. Dincolo de faptul 
că a fost obţinută o victorie pre-
ţioasă în clasament, formaţia lui 

Florin Nini şi-a luat şi revanşa faţă 
de adversar după eşecul la limită 
din grupele „Cupei României”.

Cel mai bun marcator al gălă-
ţenilor şi al meciului a fost sârbul 
Luka Mitrovici, conducătorul de 
joc ce evoluează pentru prima 
oară în afara ţării sale, cu 27 de 
puncte. Acesta a fost urmat de: 
Harris-Dyson (17 puncte), Calenic 
(13), Prijovici (13), Ciotlăuş (8), Pe-
tică (7), Heyes (4). În teren au mai 
fost trimişi la joc şi tinerii David 
Stan, Ianis Păduraru, Meir Azaria, 
Theodor Gherman şi Sebastian 
Boghean. Acesta din urmă are 

doar 14 ani şi a fost meciul său 
de debut la seniorat. Victoria de la 
Focşani este cu atât mai valoroa-
să cu cât gălăţenii au evoluat cu 
doar patru străini, faţă de şase ju-
cători de peste hotare câţi au avut 
adversarii. 

Campionatul de baschet se 
întrerupe pentru acţiunile lo-
turilor naţionale, iar următorul 
meci pentru gălăţeni va fi  şi pri-
mul de pe teren propriu din acest 
sezon, cu CSM Oradea, miercuri, 
16 noiembrie, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”. . Sursa foto: CSM 

Focşani Facebook

Gălăţenii
merg 
mai departe
în Liga 
Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ca urmare a grupei de 

Champions League desfăşurată 

la Sala Sporturilor „Dunărea”, 

formaţia campioană a României 

s-a califi cat la faza de elită a 

competiţiei. 

Sărbătoarea Ligii Campionilor 
de la Galaţi s-a încheiat cu bine 
pentru gazdele de la United, for-
maţie ce a reuşit să se claseze pe 
locul al treilea şi să obţină cali-
fi carea în turul următor al com-
petiţiei, ceea ce reprezintă o per-
formanţă istorică pentru sportul 
gălăţean. Iar această reuşită este 
cu atât mai dulce cu cât vine după 
organizarea primelor partide din 
grupele Ligii Campionilor la vre-
un sport în oraşul nostru. 

Şansele gălăţenilor de a trece 
mai departe păreau infi me, mai 

ales dacă ne raportăm la nivelul 
valoric al adversarilor, dar mo-
mentele-cheie ale califi cării au 
fost succesul lui United, scor 4-2, 
cu Haladas (joi seară, la capătul 
unui meci fantastic făcut de băie-
ţii lui Florin Ignat), plus egalul cu 
foarte mult suspans din ultima 
zi de competiţie dintre Uragan 
(Ucraina) şi Haladas (Ungaria), 
scor 4-4, cu gol anulat pentru for-
maţia maghiară când mai era de 
jucat mai puţin de două minute!

Rezultatele complete ale gru-
pei au fost următoarele: Benfi ca – 
Haladas 3-1, United – Uragan 0-5, 
Benfi ca – Uragan 4-1, United – Ha-
ladas 4-2, Uragan – Haladas 4-4, 
United – Benfi ca 1-8. Clasament 
fi nal: 1. Benfi ca 9 puncte (gola-
veraj 15-3), 2. Uragan 4 puncte 
(10-8), 3. United 3 puncte (5-15), 
4. Haladas 1 punct (7-11). Primele 
trei clasate au obţinut califi carea 
în faza următoare.

 Să ne bucurăm
de Liga Campionilor 

La fi nalul acestei performan-
ţe nesperate, de a se califi ca în 
turneul de elită al Ligii Campio-
nilor, antrenorul-jucător Florin 
Ignat a spus că le va da minute 
tuturor elevilor săi drept răspla-
tă în runda următoare.  „Suntem 
foarte bucuroşi de această califi -
care, ne-am dorit-o foarte mult, 
iar diferenţa s-a făcut la meciul 
cu Haladas. Am întâlnit adver-
sari mult mai puternici, dar am 
reuşit să ne mobilizăm când a 
trebuit şi să reuşim califi carea. 
În faza de elită ne aşteaptă me-
ciuri de genul celui cu Benfi ca, 
cu echipe de la nivelul de vârf 
din futsal, dar noi vom juca să 
ne bucurăm de experienţă. Nu 
vom mai aduce jucători, le vom 
da minute băieţilor să se bucure 
de reuşita califi cării” ,  ne-a spus 
 Florin Ignat . Referitor la nivelul 

adversarilor, în special la cel al 
portughezilor de la Benfi ca, câş-
tigătoarea grupei, preşedintele 
Cristi Ştefu a făcut câteva pre-
cizări: „Sigur că am visat şi am 
sperat să facem un rezultat bun 
cu Benfi ca, dar acest lucru era 
practic imposibil. Să ţinem cont 
de faptul că portughezii au plătit 
pentru transferul a doar doi jucă-
tori 350.000 de euro, sumă care 
acoperă bugetul nostru pe un an. 
Aşa că diferenţa foarte mare şi-a 
spus cuvântul şi în teren. Pentru 
noi e important că am organizat 
cu bine competiţia Ligii Campio-
nilor şi, mai mult, că am obţinut 
califi carea în faza următoare”.

La meciul de sâmbătă cu Ben-
fi ca au fost prezenţi şi mai mulţi 
reprezentanţi ai Oţelului, printre 
care Dorinel Munteanu, invitat 
de onoare din partea Clubului 
United. . Sursa foto: Sportul 

Ilustrat

CALIFICARE ISTORICĂ PENTRU UNITED . FUTSAL
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România este incapabilă 
să îşi trateze 
supravieţuitorii incendiilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pe 30 octombrie este 

comemorată una dintre cele 

mai mari tragedii petrecute în 

România în ultimii 50 de ani, a 

precizat preşedintele Asociaţiei 

Colectiv GTG 3010, Eugen Iancu. 

„Ziua de 30 Octombrie a deve-
nit de 7 ani o zi a comemorării 
uneia dintre cele mai mari trage-
dii din ultimii 50 de ani petrecute 
în România şi în acelaşi timp o zi 
în care ne reamintim an de an de 
corupţia şi de impotenţa statului 
român. De 7 ani părinţii, rudele 
celor decedaţi şi supravieţuitorii 
incendiului vorbesc în această zi 
despre viaţa lor şi a celor plecaţi, 
despre speranţe şi dezamăgiri, 
despre curajul asumării, despre 
schimbare, despre justiţie şi nevo-
ia de adevăr“, a scris Eugen Iancu, 
pe Facebook.

Potrivit acestuia, ceea ce este 
„cu adevărat important în această 
zi“ este reacţia societăţii şi dacă 
oamenii îşi doresc ca viaţa lor să fi e 
trăită în siguranţă. „Ce a fost şi ră-
mâne însă cu adevărat important 
în această zi este reacţia societăţii, 
reacţia străzii. Important nu este 
cum ne ducem noi durerile, cica-
tricile. Important este dacă voi aţi 
uitat sau nu, dacă voi vă doriţi ca 
viaţa voastră, a copiilor voştri să 
fi e una trăită în siguranţă sau nu. 
Noi, victimele, ne vom spune an 
de an povestea cu speranţa că ea 

nu se va repeta. Noi am cunoscut 
efectul focului, al corupţiei, al 
laşităţii, al orgoliilor şi al prostiei 
unor decidenţi şi ne-am călit. Am 
rămas doar cu dezamăgirile. Dar 
voi, voi, cei care credeţi că istoria 
nu se repetă? Voi, cei care credeţi 
că «merge şi aşa»? Voi ce spuneţi 
şi mai ales ce faceţi?“, a scris pre-
şedintele Asociaţiei Colectiv.

Pe 30 octombrie 2015 a avut loc 
tragedia de la Clubul Colectiv din 
Bucureşti, cel mai mare incendiu 

produs într-un club din ţară şi 
cel mai mare accident după anul 
1989, soldat cu 64 de morţi şi 163 
de răniţi. România a rămas ţara 
europeană cu cele mai multe ca-
zuri de pacienţi cu arsuri critice 
(mari arşi), incapabilă să îi trateze. 
La 7 ani de la Colectiv, România 
nu are nici măcar un singur cen-
tru pentru tratarea marilor arşi, 
cu toate că autorităţile promit 
construirea a patru astfel de cen-
tre încă din anul 2014. Transferul 

în străinătate al cazurilor grave 
ţine în continuare de noroc sau 
de presiunile care se fac - de că-
tre presă sau de către supravieţu-
itorii incendiilor - cu toate că un 
mecanism de transfer cu criterii 
clare a fost aprobat prin ordin al 
ministrului Sănătăţii. În plus, 
infecţiile nosocomiale rămân în 
continuare o bombă cu ceas, fi ind 
subraportate în majoritatea spi-
talelor din ţară. . Sursa foto: 

unitischimbam.ro

LA ŞAPTE ANI DE LA TRAGEDIA DIN CLUBUL COLECTIV  .  REMEMBER

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aeroportul Internaţional Bu-
cureşti Băneasa - „Aurel Vlaicu” 
este deschis, poate fi  operat şi 
este de aşteptat ca din luna mar-
tie 2023 să apară cursele regu-
late, potrivit declaraţiei pentru 
Agerpres a purtătorului de cu-
vânt al Companiei Naţionale 
Aeroporturi Bucureşti (CNAB), 
Valentin Iordache.

„Încă nu sunt încheiate con-
tracte pentru operarea de curse 
regulate pe Aeroportul Băneasa. 
Ne aşteptăm ca acestea să fi e la 
începutul anului viitor, cel mai 
probabil în ianuarie, dar asta nu 

înseamnă că aeroportul nu poa-
te fi  folosit aşa cum a funcţionat 
şi anul trecut pe perioada EURO 
2020. Vom avea şi anul acesta - 
chiar săptămâna viitoare aştep-
tăm o serie de curse charter cu 
suporteri, o echipă de fotbal, care 

vor trece prin terminalul Aero-
portului Băneasa. Deci, aeropor-
tul este practic deschis, poate fi  
operat şi aşteptăm acum ca şi 
companiile să înceapă operarea 
de curse regulate“, a spus Iorda-
che. În opinia sa, cel mai proba-

bil cursele regulate pe Aeroportul 
Băneasa vor apărea din luna mar-
tie 2023. „Desigur, e mai greu să 
începi operarea de curse regulate 
pe sezonul de iarnă, când cererea 
este mai mică, de aceea cel mai 
probabil abia începând cu sezonul 
de vară din 2023 - asta înseamnă 
din luna martie 2023 - să apară 
şi cursele regulate pe Băneasa. 
Există însă posibilitatea ca şi până 
atunci să apară cerere de opera-
re, atât de curse regulate, cât mai 
ales de curse charter, atât interne, 
cât şi externe“, a explicat el.

Reprezentantul CNAB a preci-
zat că, în acest proces de operare, 
nu va mai conta ce tip de companie 
este: low-cost sau de linie. .

anunţ
În primăvară, curse reluate de pe Aeroportul Băneasa

Un lot de 
autostradă, 
cu şanse de 
inaugurare

 MINISTRUL 

MUNCII 

NU SUSŢINE 

MAJORAREA 

VÂRSTEI DE 

PENSIONARE

DECLARAŢII. „Eu am spus 

foarte clar că nu susţin o majorare 

a vârstei de pensionare. Eu cred 

că în România avem cu totul şi 

cu totul alte priorităţi şi anume 

să creştem speranţa de viaţă 

întâi şi mai ales speranţa de viaţă 

sănătoasă. Pentru că în România 

acum e 59 de ani şi şase sau opt 

luni speranţa de viaţă sănătoasă şi 

70 de ani şi şase luni speranţa de 

viaţă la bărbaţi. Păi, se discuta de 

creşterea vârstei de pensionare la 

70 de ani. E cinic, eu nu voi face 

aşa ceva”, a afi rmat Marius Budăi 

sâmbătă, la emisiunea „Insider 

Politic” de la Prima Tv, preluat de 

News.ro. În ceea ce priveşte vârsta 

de pensionare a femeilor, ministrul 

a explicat că o decizie a Curţii 

Constituţionale a României le dă 

femeilor posibilitatea de a lucra 

până la 65 de ani, dacă ele decid 

astfel. Ministrul a subliniat că nu 

susţine introducerea obligativităţii 

în acest sens. Ministrul Muncii este 

în favoarea cumulului pensiei cu 

salariul inclusiv la stat, însă doar 

în cazul acelor salariaţi care s-au 

pensionat la vârsta standard de 

pensionare.  . Anca Melinte 

PROGRES. Primul lot al Autostrăzii A1, 

Sibiu-Piteşti a ajuns la un stadiu fi zic de 90% şi 

are şanse reale de deschidere până la sfârşitul 

anului, a anunţat, duminică, ministrul Transpor-

turilor, Sorin Grindeanu. Cei 14 kilometri dintre 

Sibiu şi Boiţa, unde lucrează compania austri-

acă Porr, sunt singurii kilometri de autostradă 

care pot fi  deschişi în decembrie şi s-ar adăuga 

celor 40 de kilometri de drum expres inauguraţi 

în 2022, între Balş şi Slatina (DEx12 Craiova - 

Piteşti).   Cea mai importată şi difi cilă lucrare de 

pe acest tronson este viaductul Tălmăcel, cu o 

lungime de 650 metri şi construit la o înălţime de 

aproximativ 30 de metri. . George Marinescu
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Nava militară „Den 
Helder”, lansată la apă 
în SN Damen Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Şantierul Naval Damen Galaţi, 

proiectul privind construirea 

navei de suport logistic - 

Combat Support Ship (CSS) – 

„Den Helder”, destinată Forţelor 

Navale Regale Olandeze, a 

parcurs o nouă etapă importantă 

odată cu fi nalizarea carenei şi 

efectuarea primelor teste de 

fl otabilitate, prin umplerea cu 

apă a Docului Uscat, acolo unde 

au fost asamblate modulele 

navei. 

Nava „Den Helder” este una 
dintre cele mai mari nave mili-
tare construite vreodată în Ro-
mânia, fi ind devansată doar de 
nava de tip Joint Support Ship 
(JSS) „Karel Doorman“, construi-
tă tot la Galaţi, tot pentru Forţele 
Navale Regale Olandeze. 

„Noua navă Combat Support 
Ship prinde contur în Şantierul 
Naval Damen Galaţi. În ultime-
le şase luni, am muncit din greu 
pentru a asambla părţile carenei. 
Acest proiect important decurge 
conform planului”, potrivit infor-
maţiilor comunicate de Grupul 
Damen. 

În valoare totală de peste 375 
milioane de euro, nava „Den 
Helder“ este realizată, asemenea 
unui joc de lego, prin asambla-
rea mai multor module. În luna 
aprilie a.c., în SN Damen Galaţi a 
avut loc lansarea la apă a modu-
lelor 2 şi 3, care formează corpul 
central al navei, la care au fost 
ataşate corpurile ce formează 
prova şi pupa navei, iar o parte 
din suprastructură a fost, de ase-
menea, instalată. 

Demn de remarcat este rit-
mul în care navaliştii gălăţeni 
au reuşit să lucreze la această 
navă. Practic, CSS „Den Helder” a 
prins contur în condiţiile în care, 
în iulie 2021, în prezenţa coman-
danţilor Forţelor Navale Regale 
Olandeze, a avut loc ceremonia 
de punere a chilei!

 Lansare la apă 
Operaţiunea de umplere a 

bazinului în care se afl a nava 
„Den Helder” a demarat în urmă 
cu câteva zile, fi ind monitoriza-
tă cu atenţie de specialiştii din 
şantierul naval. După umplerea 
bazinului cu apă şi confi rmarea 
faptului că nava este stabilă, iar 
primele etape ale asamblării au 
decurs cu succes, „Den Helder” a 

fost mutată în partea mai adân-
că a docului din Şantierul Naval 
Damen, acolo unde vor continua 
operaţiunile de montare a părţii 
superioare din suprastructură, 
respectiv, puntea elicopterelor. 

Mai trebuie spus că o parte din 
echipamentele viitoarei nave – de 
exemplu, imensele motoare care 
îi vor asigura propulsia – au fost 
deja montate, pe măsură ce au 
fost realizate modulele navei. 
Imediat ce operaţiunile pe partea 
de montare a corpurilor din oţel 
şi vopsirea acestora vor fi  încheia-
te, va urma mutarea navei la un 
chei de la Dunăre al şantierului 
naval. 

Odată ce „Den Helder” va 
fi  acostat pe noua poziţie, vor 
urma lucrările de instalare, 
punere în funcţiune şi testare 
(commissioning). 

În paralel, viitorul echipaj al 
navei se pregăteşte pentru testele 
pe mare la care va fi  supusă nava. 
Potrivit calendarului de lucrări, 
CSS „Den Helder“ ar urma să fi e 

fi nalizată în anul 2024, iar în 2025 
va deveni operaţională. Nava va fi  
deservită de 150 de persoane - 75 
de membri ai echipajului şi 75 de 
membri din personalul adiţional. 
Vasul va avea capacitatea de a lua 
la bord inclusiv două elicoptere, 
dar şi 25 de containere pentru 
operaţiuni logistice. 

De asemenea, nava „Den Hel-
der” va benefi cia de sisteme de-
fensive redutabile, printre care 
un tun naval de 76 mm şi sisteme 
de apărare antirachetă (CIWS). 

 Portofoliu de lucrări 
Construcţia navei de tip Com-

bat Support Ship (CSS) „Den Hel-
der” reconfi rmă expertiza şi ex-
perienţa pe care Grupul Damen 
şi Şantierul Naval Damen o au în 
domeniul construcţiilor navelor 
speciale şi al navelor militare. De 
altfel, SN Damen Galaţi este sin-
gurul şantier naval din România 
care, în ultimele trei decenii, a 
livrat aproape 40 de nave militare 
sau de intervenţie unor ţări NATO 

sau ţări partenere ale Alianţei sau 
Uniunii Europene. 

În acest context, reamintim 
că, după ce SN Damen Galaţi a li-
vrat în ultimii doi ani două cor-
vete Forţelor Navale Pakistaneze, 
recent a fost încheiat un nou con-
tract, pentru construirea la Ga-
laţi a încă două nave de luptă, cu 
capabilităţi şi mai performante. 

De asemenea, recent Grupul 
Damen a semnat cu Ministerul 
de Interne construirea la Galaţi a 
unei nave de intervenţie pe mare, 
destinate IGSU, proiect în valoare 
de 45 milioane de euro. 

Din păcate, la nivelul ţării 
noastre, cel mai important pro-
iect – cel de construire a patru 
corvete pentru Forţele Navale Ro-
mâne şi modernizare a fregatelor 
„Regina Maria” şi „Regele Ferdi-
nand”, proiect în valoare de 1,2 
miliarde de euro – bate în conti-
nuare pasul pe loc, în condiţiile în 
care, conform planurilor MApN, 
primele nave ar fi  trebuit să fi e 
deja în serviciu pe mare. .

TESTE DE FLOTABILITATE PARCURSE CU SUCCES  .  EXCLUSIV

  
u

fo
to

 D
a

m
en

 G
a

la
ţi

 CÂT A LUAT 

STATUL DIN 

IMPOZITELE PE 

SALARII ŞI PROFIT
FINANŢE. Încasările la 

bugetul general consolidat din 

impozitul pe salarii şi venit au 

totalizat 24,64 miliarde de lei în 

primele nouă luni ale acestui 

an, adică o creştere de 17,4 

la sută (an/an), susţinută de 

sporul încasărilor din impozitul 

pe dividende (+44,5 la sută), 

declaraţia unică (+37,6 la sută), 

respectiv, impozitul aferent 

pensiilor (+27,4 la sută), potrivit 

Ministerului Finanţelor. Veniturile 

din impozitul pe salarii au crescut 

cu 10,2 la sută, sub evoluţia 

fondului de salarii din economie 

(+12,2 la sută ). Totodată, dinamica 

acestei categorii de încasări a 

fost infl uenţată şi de extinderea 

în sectorul agricol şi industria 

alimentară a facilităţii acordate 

salariaţilor din construcţii (efect 

negativ din scutirea de impozit pe 

venit din salarii, conform Legii nr. 

135/2022), subliniază Ministerul 

Finanţelor. De asemenea, 

încasările din impozitul pe profi t 

au însumat 18,32 miliarde lei în 

perioada ianuarie - septembrie, 

consemnând o creştere de 34 

la sută (an/an), susţinută atât de 

avansul încasărilor din impozitul 

pe profi t de la agenţii economici 

(29,3 la sută an/an, respectiv, +3,9 

miliarde lei), cât şi de impozitul pe 

profi t virat de băncile comerciale 

(+800 milioane lei).  . O.A.C. 

Încasări de 
69 miliarde 
de lei 
din TVA

VENITURI. Încasările nete 

din TVA la bugetul general consolidat 

au înregistrat 69,06 miliarde lei în 

primele nouă luni ale anului 2022, în 

creştere cu 22,1 la sută (an/an), în timp 

ce restituirile de TVA au consemnat 

un nivel de 19,99 miliarde lei, cu 8,2 la 

sută mai ridicat faţă de cel rambursat 

în anul anterior, informează Minis-

terul Finanţelor Publice. Dinamica 

veniturilor din TVA a fost infl uenţată 

preponderent de evoluţia favorabilă 

a bazei macroeconomice relevante, 

precizează MFP. . O.A.C.
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Rusia revine la şantajul 
privind exporturile 
de cereale 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia l-a informat ofi cial pe 

secretarul general al ONU, 

Antonio Guterres, despre 

suspendarea acordului ce 

permite exportul de cereale 

prin porturile ucrainene, fi ind 

invocate ”atacurile teroriste” din 

partea Ucrainei de la Sevastopol, 

transmite dpa. 

Rusia a anunţat încă de sâmbătă 
că îşi suspendă participarea la acor-
dul ce asigură continuarea expor-
turilor de cereale ucrainene, vitale 
pentru aprovizionarea alimentară 
a ţărilor sărace, după atacul cu 
drone care a vizat sâmbătă nave 
ruseşti în Crimeea, informează 
France Presse. 

"Având în vedere actul terorist 
efectuat de regimul de la Kiev cu 
participarea unor experţi britanici 
împotriva navelor Flotei Mării Ne-
gre şi a navelor civile implicate în 
securitatea coridoarelor cerealiere, 
Rusia îşi suspendă participarea la 
implementarea acordului asupra 
exportului de produse agricole din 
porturile ucrainene“, a anunţat Mi-
nisterul rus al Apărării pe canalul 
Telegram. 

Din cauza atacurilor cu drone 
asupra navelor ruseşti de pe cori-
dorul protejat din Marea Neagră, 
Rusia "nu poate garanta siguranţa 
navelor civile care navighează în 
cadrul iniţiativei (Mării Negre)”, i-a 
scris ambasadorul Rusiei la ONU, 
Vassili Nebenzia, secretarului ge-
neral Antonio Guterres. 

"Au fost date instrucţiuni re-
levante reprezentanţilor ruşi din 

Centrul Comun de Coordonare din 
Istanbul, responsabil cu punerea 
în aplicare a iniţiativei“, se arată în 
scrisoare. Drept reacţie, preşedin-
tele ucrainean Volodimir Zelenski 
a declarat că suspendarea de către 
Rusia a acordului privind exportul 
de cereale în Marea Neagră necesită 
un răspuns internaţional puternic 
din partea ONU şi a Grupului celor 
20 de economii majore, informează 
Reuters. 

Într-un mesaj video, preşedinte-
le Zelenski a acuzat Rusia că încear-
că să creeze o foamete artifi cială în 
Africa, Orientul Mijlociu şi Asia de 
Sud. 

La rândul său, preşedintele ame-
rican Joe Biden a califi cat drept 
scandaloasă decizia Rusiei de a sus-
penda acordul privind exporturile 

de cereale din porturile ucrainene, 
informează AFP.  De asemenea, 
purtătorul de cuvânt al Consiliu-
lui Naţional de Securitate al Casei 
Albe a declarat că Rusia foloseşte 
alimentele ca armă. "Rusia încear-
că din nou să folosească războiul pe 
care l-a început ca pretext pentru 
a utiliza alimentele ca armă, ceea 
ce afectează direct ţările nevoiaşe şi 
preţurile alimentelor din întreaga 
lume şi exacerbează crizele umani-
tare deja grave şi insecuritatea ali-
mentară“, a spus Adrienne Watson 
într-un comunicat. 

Nu în ultimul rând, Uniunea Eu-
ropeană ”îndeamnă Rusia să revină 
asupra deciziei sale” de a-şi suspen-
da participarea la acordul privind 
exportul de cereale, a transmis du-
minică pe Twitter şeful diplomaţi-

ei UE, Josep Borrell, potrivit AFP. 
Această decizie ”pune în pericol 
principala cale de export de cereale 
şi grâne de care avem nevoie pen-
tru a răspunde crizei alimentare 
mondiale provocate de războiul din 
Ucraina”, a insistat Borrell. 

În acest timp, Centrul Comun 
de Coordonare (JCC), responsabil cu 
supervizarea acordului internaţio-
nal privind exporturile de cereale, 
semnat în vară, a anunţat că pentru 
ziua de duminică nu a fost aprobată 
nicio mişcare de nave pentru trans-
portul cerealelor ucrainene prin 
Marea Neagră, transmite AFP. 

Acordul, intrat în vigoare la 1 au-
gust, a permis exportarea din por-
turile ucrainene a peste 9 milioane 
de tone de cereale şi alte produse 
agricole. ,

INVOCÂND ”ATACURILE TERORISTE” UCRAINENE  .  BLOCAJE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Telefonul personal al fostului 
premier britanic Liz Truss din peri-
oada în care aceasta ocupa funcţia 
de ministru de Externe a fost pira-
tat de agenţi suspectaţi că lucrează 
pentru preşedintele rus Vladimir 
Putin, a informat sâmbătă Daily 
Mail, informează Reuters. 

Aceşti agenţi au obţinut acces la 
"detalii extrem de secrete“ ale ne-
gocierilor cu aliaţi internaţionali, 
pe lângă mesajele private schimba-
te de Truss cu prietenul său apropi-

at, Kwasi Kwarteng, care a devenit 
ulterior ministru de Finanţe, po-
trivit articolului apărut în presa 
britanică. 

Se crede că printre aceste me-
saje sunt şi discuţii cu miniştri de 
Externe importanţi despre războ-
iul din Ucraina, inclusiv detalii des-
pre transporturile de arme. Au fost 
descărcate mesaje pe o perioadă de 
aproape un an, scrie Daily Mail, 
care citează surse anonime. 

Un purtător de cuvânt al guver-
nului britanic a refuzat să comen-
teze despre aranjamentele perso-
nale de securitate. 

Actul de piratare a fost desco-
perit în timpul campaniei pentru 
alegerea liderului Partidului Con-
servator în urma căreia Liz Truss a 
devenit prim-ministru, a raportat 
Daily Mail. 

Truss a fost nevoită să renunţe 
la mandatul de premier săptămâ-
na trecută, succesorul său fi ind 
Rishi Sunak. Conform articolului 
apărut în Daily Mail, printre me-
sajele piratate sunt inclusiv critici 
la adresa premierului Boris John-
son făcute de Truss şi Kwarteng, 
"existând un risc potenţial de şan-
taj“. .

Marea Britanie
Telefonul fostului premier Liz Truss, piratat de ruși

Active rusești 
de 17 miliarde 
de euro, 
blocate de UE

SANCŢIUNI. Uniunea Europeană a 

blocat active ruseşti în valoare de peste 17 miliarde 

de euro în cadrul sancţiunilor aplicate Rusiei după 

invadarea Ucrainei, a declarat comisarul european 

pentru justiţie, Didier Reynders, relatează dpa. 

UE a adoptat opt pachete de sancţiuni împotriva 

Rusiei în cele opt luni de când a început invazia 

rusă în Ucraina. Ucraina a cerut de mai multe 

ori ca activele respective să fi e folosite pentru 

reconstrucţia ţării lor după război. Reynders a 

afi rmat că „dacă banii confi scaţi de UE provin 

din activităţi infracţionale, este posibil să fi e 

dirijaţi către un fond de compensare pentru 

Ucraina. , Ovidiu Amălinei

 RUŞII SUSŢIN 

CĂ BRITANICII 

AU DISTRUS 

NORD STREAM

DIVERSIUNE. Ministerul 

rus al Apărării a afirmat că exploziile 

care au avariat în septembrie 

gazoductele Nord Stream 1 şi 2 din 

Marea Baltică au fost provocate de 

membri ai unei unităţi a marinei militare 

britanice, transmite Reuters. Ministerul 

nu a prezentat nicio dovadă în sprijinul 

acuzaţiilor împotriva Regatului 

Unit, dar a precizat că britanicii au 

participat la „planificarea, pregătirea 

şi implementarea atacului terorist“. 

Într-un mesaj pe Twitter preluat de AFP, 

aceeaşi sursă a susţinut că atacul cu 

drone de sâmbătă dimineaţă, de la 

Sevastopol, împotriva marinei militare 

ruse a fost pregătit de ucraineni cu 

ajutorul specialiștilor britanici. În replică, 

Ministerul britanic al Apărării a denunţat 

sâmbătă „afirmaţiile false“ ale Moscovei 

pentru „a deturna atenţia“, după 

acuzaţiile lansate de Moscova. „Pentru 

a deturna atenţia de la gestionarea 

dezastruoasă a invaziei ilegale a 

Ucrainei, Ministerul rus al Apărării 

recurge la răspândirea unor afirmaţii 

false de o amploare epică“, a scris pe 

Twitter Apărarea britanică. „Această 

ultimă poveste inventată spune mai 

multe despre disputele din cadrul 

guvernului rus decât despre Occident“, 

potrivit ministerului britanic.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

Galaţi prezintă spectacolul 

"Vrabia“ la Festivalul Naţional 

de Teatru de la București. 

Reprezentaţia va avea loc pe 

7 noiembrie 2022, la ora 20,30, 

la Teatrul Odeon, Sala Majestic. 

"Vrabia“ este primul specta-
col pe care cunoscuta regizoare 
de teatru contemporan Leta Po-
pescu, originară din Galaţi, l-a 
montat la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” în orașul natal. Leta Po-
pescu semnează și textul acestui 
spectacol de teatru popular cu 
accente biografi ce.

 Împrumutând elemente din 
viaţa personală, Leta urmărește 

evoluţia de la copilărie până 
la maturitate a unei fete care 
crește într-un oraș industrial 
din România postcomunistă. 
Pornind de la copilăria și ado-
lescenţa ei în cartierul Ţiglina 
IV din Galaţiul anilor ’90-2000, 
Leta vorbește, de fapt, despre 
copilăria și adolescenţa unei 
generaţii. „Sunt patru acte: co-
pilăria, adolescenţa, tinereţea și 
maturitatea. Toate sunt legate 
prin această plimbare pe faleză 
și amintirea care leagă trecu-
tul cu prezentul este amintirea 
acestor sculpturi din metal, 
care pentru un copil mic erau 
un palat. Sub palatul acesta îmi 
permiteam eu să visez bogăţi-
ile lumii. Spectacolul lucrează 
cu două puncte contrare: vulne-
rabilitatea și forţa și de aici se 

naște o atmosferă care poate să 
doară sau poate să bucure”, a de-
clarat regizoarea Leta Popescu.

Joacă Oana Mogoș, Petrone-
la Buda, Elena Ghinea, Cristina 

Uja-Neagu, Vlad Volf, Ionuţ Mol-
doveanu, Vlad Ajder, Carmen 
Albu, Tamara Constantinescu, 
Svetlana Friptu, Florin Toma, 
Aureliu Bâtcă, Vlad Vasiliu.  ,

 ELEVI GĂLĂŢENI, 

IMPLICAŢI 

ÎNTR-O LECŢIE 

DE EDUCAŢIE 

FINANCIARĂ

 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

40 de boboci, studenţi la Univer-
sitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
au primit, recent, câte un kit al stu-
dentului, în valoare de 3.000 de lei, 
ce conţinea un laptop, un rucsac și 
rechizite.

 Studenţii sunt absolvenţi de 
liceu din mediul rural (Măxineni 
- Brăila, comuna Griviţa, Pechea, 
Dumitrești, Cudalbi, Vintilă Vodă, 
Corbu Vechi, Vidra, Cuza-Vodă, Cos-
tache Negri, Vidra - Focșani, Tudor 
Vladimirescu, Rotari, Suhurlui).  

Kitul a fost înmânat de prof. univ. 
dr. ing. Puiu Lucian Georgescu, rec-
torul UDJG. Acesta a declarat: „Vă 
felicit pentru că aţi ales Universita-
tea noastră și sper să găsiţi aici toate 
condiţiile pentru a vă dezvolta atât 
profesional, cât și personal.” 

 „Prin acest proiect, încercăm 
să facilităm tranziţia de la viaţa de 
elev la cea de student pentru tinerii 
care provin din mediul rural. Sco-
pul iniţiativei noastre este creșterea 
echităţii sociale și sporirea gradului 
de acces al acestor elevi la învăţă-
mântul superior”, a declarat conf. 
univ. dr. ing. Ciprian Vlad, prorec-
torul UDJG. Iniţiativa face parte 
din Proiectul ”Facilitarea accesului 
și sprijinirea integrării în învăţă-
mântul universitar a studenţilor 
din ciclul licenţă (Prin Acces și In-
tegrare către SuCceS!)”, fi nanţat din 
fondul de dezvoltare instituţională, 
al cărui director este conf. univ. dr. 
ing. Ciprian Vlad, prorector al UDJG 
și responsabil de parteneriatul cu 
studenţii. ,

sprijin
Kituri studenţești 
în valoare de 3.000 de lei

Cursuri 
de prim  
ajutor 
la biologie

EDUCAŢIE. Odată cu modifi carea Legii 

educaţiei, potrivit unui proiect de lege din Camera 

Deputaţilor, în programa școlară, la ora de biologie 

elevii vor putea învăţa noţiuni de prim ajutor. 

Noţiunile vor fi  cuprinse în capitolul Anatomia și 

Fiziologia Omului, activităţile, teoretice și practice, 

fi ind desfăşurate cu sprijinul specialiștilor. Cursurile 

vor putea intra în programă în anul școlar 2023-

2024, dacă proiectul de lege va trece la vot. Potrivit 

iniţiatorilor proiectului „e necesară introducerea 

unor cursuri obligatorii de prim ajutor în școli, deoa-

rece, “în România, răspunsurile primite recent de la 

inspectoratele școlare judeţene dovedesc accesul 

inegal la educaţia în prim ajutor”. , David Tudor

INIŢIATIVĂ. Banca 

Naţională a României (BNR), în 

parteneriat cu Ministerul Educaţiei 

și inspectoratele şcolare judeţene, 

a desfășurat marţi, 18 octombrie 

2022, o lecţie naţională de educaţie 

fi nanciară, cu scopul creșterii 

nivelului de conștientizare a 

importanţei educaţiei fi nanciare 

în rândul elevilor. În paralel cu 

lecţia susţinută la București 

de guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu, echipele de educaţie 

fi nanciară de la sediul central și 

din sucursalele și agenţiile BNR 

din ţară au interacţionat cu elevi 

și cadre didactice de la unităţi de 

învăţământ din toate judeţele ţării, 

într-un efort care a cuprins 1.476 

de unităţi școlare și 5.548 de clase 

de elevi din ciclul primar, gimnazial 

și liceal, cu un total de 136.082 de 

participanţi. Agenţia Galaţi a BNR, 

cu sprijinul inspectoratelor şcolare 

Galaţi și Vrancea, a desfășurat 

activităţi cu elevi și cadre didactice 

din cele două judeţe arondate, 

în peste 84 de unităţi școlare, 

respectiv, 283 de clase, cu un 

total de aproximativ 5.660 de 

participanţi. Acest eveniment este 

parte a preocupărilor constante 

ale băncii centrale de a promova 

importanţa educaţiei fi nanciare, 

susţinute și prin programele și 

proiectele derulate la nivel naţional 

încă din 2009 și cuprinse în 

strategia multianuală de acţiune 

în domeniul educaţiei fi nanciare a 

BNR.  . Beatrice Dumitriu 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Casa Iubirii”, reality-show-ul 
difuzat la Kanal D, își caută con-
curenţi și la Galaţi. Castigul va 
avea loc luni, 31 octombrie 2022, 
la Hotel Vega, în intervalul orar 
10,00 – 20,00. Condiţia pentru 
participarea la casting este ca po-
tenţialii concurenţi să fi  împlinit 
18 ani şi să-şi dorească să intre în-
tr-o competiţie în care tot ceea ce 
contează e iubirea şi modul în care 
te raportezi la celălalt.

„Mai devreme sau mai târziu 
vei ajunge să iubeşti cu patimă, 

pentru că de iubire nu scapă ni-
meni! Decât să te lovească pe ne-
pregătite, mai bine bate tu la uşa 
ei. «Casa Iubirii» se deschide şi la 
tine în oras! Vino să îţi faci prie-
teni, să trăieşti aventura vieţii tale 
şi să-ţi găseşti marea iubire! Sunt 
Andreea Mantea și te aștept la cas-
tingul pentru «Casa Iubirii»”, este 
mesajul amfi trioanei show-ului 
televizat.

    Castingul va continua la Cluj-
Napoca pe 4-5 noiembrie, Bistriţa 
- 7 noiembrie, Constanţa - 11-12 no-
iembrie, Braşov - 17-18 noiembrie, 
Sibiu - 19-20 noiembrie și Bucureşti 
- 23-26 noiembrie.  ,

casting
Gălăţenii, așteptaţi în „Casa Iubirii” 
de Andreea Mantea

Spectacol 
gălăţean,   
la Festivalul 
Naţional din 
Bucureşti

COPILĂRIA ȘI ADOLESCENŢA UNEI GENERAŢII  .  SELECŢIE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • Restaurant angajez bucătă-

reasă, ospătăriţă. Salariu atrac-

tiv. 0742038538. (277146) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează personal producţie 

şi montaj. Tel. 0744600363. 

(277156) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (277194) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • SOC. AGROGAL S.A. angajeaza 

inginer agronom pentru biroul teh-

nic. Salariu motivant, decontare 

servicii medicale, se cere seriozi-

tate. Adresa: Mun. Galati, Str. Garii, 

nr.26, jud Galati Pentru relatii su-

nati la nr. 0726/122095 de L-V, intre 

orele 08:00- 16:00. (277208) 

 • Bella Casa angajeaza 

LUCRATOR DEPOZIT/ 

MUNCITOR NECALIFICAT in 

Galati. CV pe 

offi ce@bella-casa.eu. 

Tel: 0725594894. (277224) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 58, singur, doresc doam-

nă pt prietenie. Tel. 0757925060. 

(277171) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (277008) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 
cameristă. Tel. 0749278177. 
(276733) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician insta-
lare sisteme antiefractie, dispecer, 
sofer interventie, agent interventie, 
responsabil achizitii publice. Relatii 
la telefon: 0755050470. (276784) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC angajează dulgheri, zu-
gravi, fi nisori, zidari şi fi erari. 
Nu facem deplasări. Rugăm 
seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (276938) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI si 
MUNCITORI NECALIFICATI in 
domeniul naval. Relatii la telefon: 
0733688953. (276947) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
borverist. Salariu atractiv. Tel. 
0748211128. (277009) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352 
(277018) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in industria 
alimentara. Salariu motivant. Tel. 
0749223352 (277019) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-
catar. Tel. 0749223352. (277021) 
 • SC angajeaza agent vanzari. Tel. 
0749223352. (277023) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(277024) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(277026) 

 • Angajam Casier si Analist cre-

dite. Asteptam CV-urile dum-

neavoastra la adresa de mail: 

info@convert-leasing.ro. Detalii 

suplimentare la telefon 0747-

049.901. (277075) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi şi 

electricieni, cu şi fără experienţă. 

Tel. 0748230456. (277117) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277123) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuusssssssssttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooossssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(277124) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277125) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă com. Valea Mărului, 

sau schimb cu ap. 2 camere zona 

13, 39, 38. Relaţii la tel. 0747692880. 

(277199) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere pt birou- cabi-

net, Centru (Nespălata), bl.P8 (par-

ter, centrală). 300E. 0762321440. 

(277007) 

 • Închiriez apartament semimobi-

lat. Tel. 0747843487. (277185) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. 0753692315. (277198) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc de casă în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (277073) 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Fiat Punto multijet din 

2007, actele la zi. Preţ 1300E. Tel. 

0755963972. (277182) 

 • Vând maşină Ford Focus pt 

dezmembrare, eventual reparaţii. 

0742097946. (277204) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz cu trei ochiuri, butelii 

aragaz, lemne pentru foc. Telefon 

0749804654. (277165) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. Demolăm case, 

pereţi, apartamente; scule de ul-

timă generaţie. Tarife discutabile. 

0741258882. (276974) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (276978) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (277086) 

 • Renovez apartamente şi spaţii 

comerciale. 0757930541 (277197) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă, rigips, tapet, parchet etc. Tel. 
0745798771. (277228) 

 LICITAŢII  

 • CASCADA S.R.L. jud. Galati, 
localitatea Tecuci, strada Cuza 
Voda nr.108, J17/169/1992, CIF 
1633035, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: -imobil 
teren in suprafata de 2667 mp cu 
constructii de 2209,12 mp, loc. 
Tecuci, str. Cuza Voda nr.108- pret 
766.473 lei, pret fara TVA- reprezin-
ta 50% din valoarea de reevaluare. 
Licitatia are loc la biroul lichidato-
rului din Galati, str. Tecuci nr.114, 
in 07.11.2022, orele 12.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la licitatie. Poate participa la 
licitatie orice persoana fi zica sau 
juridica care depune pana in ziua 
licitatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului documentele: Cerere partici-
pare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, taxa par-
ticipare la licitatie- 1%, cautiune-
30%, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
21.11.2022, 05 si 19.12.2022, ace-
easi ora si loc. Relatii 0744-470933 
(277195) 

 DIVERSE  

 • LIGA Marian si LIGA Mihaela 
anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul “Anexă exploataţie agricolă 
parter şi împrejmuire” propus a fi  
amplasat in mun.Galati, extravilan, 
T 106, P 1A, 1A/1, 1A/3 1A, 1A(lot 
4), 1A(lot 13, 14), 1A(lot 5, 6), 1A(lot 
9, 10), 1Aa(lot 2), lot 2/1, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi  consultate pe pa-
gina de internet a autoritatii com-
petente pentru protectia mediului, 
Agentia pentru Protectia Mediului 
Galati(http://apmgl.anpm.ro/ sec-
tiunea Reglementari - Acrod de 
mediu- Documentatii procedura 
EIA si EA - Memorii de prezen-
tare 2022) si la sediu titularului 
din mun.Galati, str.Tecuci, nr.268, 
jud.Galati. Observatiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236-471009. (277225) 

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
07 – 11.11.2022

DEER SA Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru 
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF PVL 002885
PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ
Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 
pentru retragerepentru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 
(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

08.11.2022 10.00 – 15.30
Loc. Vanatori – zona: PT 9 (SC Moncafe Plesa), 
Strazile: Prunului, Crivatului, Visinului si Bradului);

08.11.2022 09.00  – 15.30

Loc. Cismele – zona Scoala, Biserica si de la 
Stadion spre valea satului, strazile: George Cosbuc, 
Ion Creanga, Liviu Rebreanu, Lucian Blaga, Mihai 
Eminescu si Mihail Sadoveanu;

10.11.2022 09.30  – 15.30
Loc. Sat Costi – zona din centru spre centrala 
CEE fotovoltaica, Strazile: Santului, Forturilor, 
Frunzei si Vanatori);

07.11.2022 - 
11.11.2022

08.30 – 16.30
Loc. Matca – partial;
Loc. Munteni – partial;
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

54:57 pm

Timişoara

20 1010

Cluj

17  66

Bucureşti

22 99

Galaţi

20 55
Constanţa

21 1111

Braşov

18  77

Londra

16 1212

Paris

19 1313

Madrid

17  99
Roma

24 1212

Chişinău

16 11

cronologieologie

octombrie

31

1705 u Se naşte Papa CLEMENT 
al XIV-lea [GIOVANI VICENZIO 
ANTONIO GANGANELLI] (m. 
1774). În timpul pontificatului 
său (1767-1774), a fost desfiinţat 
Ordinul Iezuiţilor (în 1773).
1862 u Se constituie, printr-un 
decret semnat de domnitorul 
Al.I. Cuza, Direcţia Generală a 
Arhivelor Statului, prin unificarea 
celor două direcţii, din Bucureşti 
şi Iaşi.
1881 u Se naşte EUGEN 
LOVINESCU (m. 1943), critic 
şi istoric literar, prozator, 
dramaturg, director de reviste, 
conducător al cenaclului 
„Sburătorul“, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1940 u Se naşte CORNELIU 
ANTONIU, poet, publicist. Din 
anul 1998, scoate, la Galaţi, 
revista de cultură „Antares“.
1960 u Încetează din viaţă 
MIRCEA FLORIAN (n. 1888), 
filosof, membru, post-mortem al 
Academiei Române.
1982 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
FABIANA DIMA, pictoriţă, 
membră a UAPR Filiala Bucureşti.
1993 u Încetează din viaţă 
FEDERICO FELLINI (n. 1920), 
regizor italian de film, una 
dintre marile personalităţi ale 
cinematografiei mondiale, laureat 
cu patru premii Oscar.
2002 u Încetează din viaţă RAF 
VALLONE (n. 1916), actor italian.
2003 u Adunarea Generală a 
ONU a aprobat primul Tratat 
anticorupţie din lume, care 
impunea statelor să înapoieze 
bunurile furate ţărilor de unde 
le-au jefuit.
2011 u Populaţia globală a 
Pământului a atins cifra de 
7 miliarde de persoane.

Dan Hatmanu, pictor
Pictorul Dan Hatmanu (năs-

cut în comuna Scobinţi, judeţul 
Iași, pe data de 31 octombrie 
1926) a absolvit, în anul 1950, 
Academia de Arte Frumoase, 
din Iași, unde a studiat cu Cor-
neliu Baba. A debutat în anul 
1948, la Iași, iar în anul 1960, a 
obţinut bursa „N. Grigorescu” a 
Academiei Române, efectuând 
călătorii de studii la Leningrad 
și la Paris. A realizat expoziţii 
personale la București, Iași și Pa-
ris; a participat cu regularitate la 
expoziţii colective, precum și la 
manifestări de artă românească 
peste hotare la Veneţia, Praga, 
Moscova, Cairo, Atena, Paris, 
Berlin, Damasc, Teheran, între 
anii 1956-1974.

În anul 2000 a apărut, la Editu-
ra Arc, albumul „Dan Hatmanu, 
antologie de texte”, fi ind realiza-
tă de Maria Hatmanu. În prezen-
tarea elogioasă pe care i-o face 
creaţiei sale, Alexandra Ciubuc 
menţionează, printre altele: „Fin 
analist al fi zionomiei omului, 
al mediului în care trăiește și al 
aspiraţiilor sale, Hatmanu par-
curge, de-a lungul anilor, expe-
rienţele artistice decisive pentru 
fi ecare vârstă a sa. Acumulând 
solide cunoștinţe de la înaintașii 
săi, el s-a defi nit ca personalitate 
creatoare, deplin stăpână pe te-
renul expresionismului și chiar 
al suprarealismului, modalităţi 
de exprimare ce necesită, cum 
se știe, o excepţională pregătire 
profesională.”

A vernisat, în octombrie 2006, 
la Iași, expoziţia „Paris, je t’aime”. 
Iașiul apare nu numai în picturi-
le sale, ci și în cartea sa „Iașiul, 
evocare sentimentală” – apărută 
în anul 1997.

Cu prilejul sărbătoririi a 150 
de ani de la Unirea Principatelor, 
în ianuarie 2009, Complexul Mu-
zeal Naţional „Moldova” din Iași 

a organizat expoziţia „Iașii, în 
grafi ca și pictura lui Dan Hatma-
nu”. Lucrări ale sale au putut fi  
admirate și în cadrul expoziţiei 
„Pictori fi gurativi contemporani 
români”, găzduită de Institutul 
Cultural Român la Paris, în anul 
2013 și în cadrul expoziţiei „Pic-
tori români în Franţa. Soleil de 
l’est 2009-2013”, de la sediul In-
stitutului Cultural Român, tot în 
anul 2013.

A încetat din viaţă pe 26 de-
cembrie 2018.

Muzeul de Artă din cadrul 
Complexului Muzeal Naţional 
„Moldova” Iași, în parteneriat cu 
Primăria Municipiului Iași și Di-
recţia Judeţeană pentru Cultură 
Iași, au organizat, pentru perioa-
da 5 decembrie 2019 – 31 ianuarie 
2020, expoziţia de pictură, grafi că 
și structuri spaţiale „Dan Hatma-
nu – In Memoriam”. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 31 octombrie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt 12 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 18 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 771 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 59 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică “Din dragoste 
pentru frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: 
“100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (com. u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Simfonia 

Florilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
“Sf. Andrei”, “Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, “Afară 
din apă”, “Specii invazive din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Diversitatea mineralelor”, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:10 Zboară cu mine

Franta, Italia, Comedie,
09:45 Belle

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Muzical, SF

11:50 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
14:05 Transportul pierdut

15:45 Mame paralele

Spania, Dramă
17:45 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

19:30 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Hai, hai!

SUA, Dramă
23:50 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Bessie

SUA, Biografic, Dramă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Kurios, 

cabinetul de curiozităţi-

Canada, 2014

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 O mamă în acţiune

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                                 

de la miezul nopţii

01:00 Războiul domniţelor (R)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Sunt avantajate evenimentele 

sociale. Dai dovadă de carismă, 

eşti sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Astăzi este aspectată rezolvarea 

unor confl icte. Fii mai atent la 

detalii, la anumite acte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Ai unele lucruri de rezolvat cu o 

anumită persoană. Nu-ţi refuza 

mici bucurii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Poţi primi o responsabilitate în 

plus. Este un cadru prielnic şi 

pentru a petrece mai mult timp 

cu familia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Cauţi mai mult căldura, 

intimitatea, pacea. Ai mai mult 

grijă de tine, de sănătatea ta.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Astăzi fi i mai atent la indicii. Ai 

capacitatea de a vedea dincolo 

de aparenţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Astăzi este despre comunicare. 

Cauţi să afl i informaţiile 

netrunchiate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Eşti plin de energie şi ai parte de 

o zi activă, cu ieşiri în natură.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Ai grijă la comunicare, pentru 

că se pot naşte foarte uşor 

confl icte. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Păstrează echilibrul. Nu face 

din tânţar armăsar, altfel suporţi 

consecinţele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Astăzi este despre dezvoltarea 

ta personală. Eşti mai dornic de 

cunoaştere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi petreci mai mult timp în 

solitudine, ai nevoie să te 

detaşezi de grijile cotidiene. 

horoscop
31 octombrie

fi lmul zilei
LUNI, 31 OCTOMBRIE 

remember
John Keats (1795-1821)

Poetul John Keats s-a născut 
pe data de 31 octombrie 1795, 
în Finsbury Pavement, în 
apropierea Londrei. A urmat 
cursurile Şcolii din Enfi eld, 
de unde a fost luat şi a făcut 
ucenicie pe lângă un chirurg. 
Îndrumat de prietenul său, 
Cowden Clarke, s-a dedicat în 
întregime literaturii. În anul 
1814, şi-a sacrifi cat cariera 
medicală în favoarea literaturii 
şi a scris primul poem, „Lines 
in Imitation of Spencer”. Este 
perioada în care a cunoscut 

artişti ai vremii, cum ar fi  
Leight Hunt, Percy B. Shelley 
sau Benjamin Robert Haydon. 
În anul 1816, Hunt l-a ajutat 
să-şi publice primul poem în 
revista „The Examiner”, revistă 
în care a apărut şi poemul „O, 
solitude!”.

Dintre poeziile sale, 
enumerăm „Lamia”, „The Eve 
of St. Agnes” şi odele „Ode to a 
Nightingale”, „Ode to Autumn” 
sau „Ode on a Grecian Urn”.

În 1818, John Keats începe să 
lucreze la „Hyperion”. În anul 
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SUPER POLIŢIŞTI 2
ANTENA 1. ora 00,30, comedie, crimă, mister, 2018, SUA

Cu: Emmanuelle Chriqui, Rob Lowe, Lynda Carter, u

Titlu original: Super Troopers 2  u Când o dispută internaţională 
apare la graniţa dintre SUA şi Canada, echipa Super Troopers 
este chemată să formeze un nou punct de supraveghere în zona 
de conf lict. Urmează o acţiune de poliţie cu metode de lucru 
neconvenţionale.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 31 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 octombrie

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Omul care dăruieşte 

oglinzi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Omul care dăruieşte 

oglinzi (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Ultimul vânător de 

vrăjitoare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Super poliţişti 2

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

1819, epuizat psihic, încearcă 
să se distanţeze de literatură. 
Se îmbolnăveşte grav în anul 
1820, decedând la 23 februarie 
1821, nemaiputându-se bucura 
de succesul volumului „Lamia, 
Isabella” sau de cel al odelor 
sale. . V.G.
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Hai la moşul cu proverbe!

ORIZONTAL: 3) Limbi moderne aplicate (abr.) – Diviziune  u

a coroanei – Sân gol! 4) Se duc primele la gară! – Se uită 

cruciş la lume. 5) Vegetaţie arborescentă (pl.) – Delicat 

din fi re. 6) Cel mic din cuibar -  Domn al ţării noastre – 

Lei…în libertate! 7) Bune pentru blat! – Trasă cu acul,la 

cusut – Blood termal nitrogen (abr.med.). 8) Apelativ către 

aproape,ca la turci – Cărare prin parc.

VERTICAL: 2) European Institute for the Media (siglă) – A  u

pune mâna la lucru – Lăsate în pace! 3) Loc lăsat pârloagă – 

Fragment dintr-o arie pastorală. 4) Strigătul trezirii la viaţă 

– Necazul din urmă! – Cam tuciuriu la faţă (fi g.). 5) Renault 

Technologie Romanian (siglă) – A răni cu acul. 6) Aşezare 

urbană – Dânsa în exprimare frustă – În turn! 7) Îmbrăcată 

peste maiou – Administraţia Domeniului Urban (siglă). 

8) Ignorat de la început! – Vin de la păşune! – Cam sărac cu 

duhul…  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Accente

Florile din 
drum

Floarea 
miresei

Tras la faţă

Cântece 
de dor

Sportiv de 
culoare

În afară 
de orice

Esenţa 
vieţii pe 
pământ

Flori în cupă

Cutie din 
plastic!

Frumos 
colorate

Flori de câmp

Întreţinut de 
femei

Caia de cal!

Intrat în 
sânge

Ușor de 
dus

Ţine aiurea!

Luată din 
greșeală

Un nume 
ca o fl oare

Sărită la 
cap!

Antete!

Face planul

Coșuri 
juvenile

Feste!

Nu au niciun 
Dumnezeu

Străjuite de 
fl ori

Mediu de 
ocnaș

Albit la faţă!

Pânză cu 
imagini

Andreea 
știrista

Are lăcrămioare 
(fem.)

Drept de vot

Anexă la 
motocicletă

Acoperișul 
lumii

Schimbate 
la pauză

În mod 
întâmplător (pl.)

Şmecherie 
de familie

Baraj central!

Singure!

Ceai!

Teici!

4

8 5 3 7

9 2 6

3 1 2 8

7 4

5 9

5 9

4 2 1

6 8 7

7 4 8

9 2

3

7 4 2

1 6

5 8 3

3 8 2

6 1 7 5

9 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Omule, ai doi copii.
- Ba, trei!
- Asta s-o crezi tu! 2

- Unor femei le plac bărbaţii 
plinuţi.
- Da… în zona portofelului.

reţeta zilei
Ştrudel 
cu varză

INGREDIENTE. Un pachet 

aluat foitaj sau aluat simplu de plăcintă,  o 

varză mai micuţă, pastă de ardei dulce, 

ceapă, ardei kapia, ulei de măsline, sare, 

piper, pesmet. 

PREPARARE. Varza se toacă mărunt 

şi se căleşte în ulei de măsline, se condi-

mentează, se adaugă ardeiul, ceapa, pasta 

de ardei şi  se lasă  pe foc până scade bine. 

După ce s-a răcit, o punem pe foaia de foitaj 

presărată cu pesmet. Se rulează şi se dă la 

cuptorul încins, la 180 de grade, aproximativ  

30 de minute. , A.F.

tv
mania
Cadou              
de ziua soţului: 
o intervenţie 
estetică

u Machiaj natural. 
Doamnelor, se apropie 
aniversarea partenerului și nu 
aveţi idee de cadou? Ce ziceţi de 
o operaţie estetică? Asta a primit 
bietul Dinu Maxer de la soţia lui, 
Deea. Să ne înţelegem, nu și-a 
făcut ea vreo „îmbunătăţire” 
de care să se bucure bărbatul, 
ci l-a urcat pe masa de operaţie: 
„Odată cu trecerea timpului și 
cu înaintarea în vârstă - că în 
câteva zile face 49 de ani - au 
apărut semnele astea. Că o fi  de la 
înaintarea în vârstă, că o fi  de la 
oboseală... dar se rezolvă, i-am zis: 
se face blefaroplastie și se rezolvă”, 
a povestit Deea despre cearcănele 
și pungile de la ochii soţului, la 
Antena Stars. Practic, esteticianul 
a îndepărtat excesul de piele din 
jurul ochilor. N-a fost la fel de 
simplu ca la implantul de păr 
pe care și l-a făcut, dar... moșul 
suferă la frumuseţe: „Am o soţie 
cu 16 ani mai tânără decât mine, 
trebuie să arăt... În curând fac 50 
de ani, soţia mea mi-a făcut cadou 
această operaţie, iar specialistul 
în estetică facială mi-a câștigat 
încrederea, astfel încât am pășit 
pe acest drum al operaţiilor 
estetice. Știi care e avantajul 
meu? Astă-seară când mergem 
la petrecerea de Halloween eu 
nu trebuie să mă machiez”, a 
mărturisit „pacientul” Dinu 
Maxer, la Antena Stars. Se spune 
că prima dată este mai greu, 
pe urmă e deschis drumul 
operaţiilor estetice. Și vorba 
aia, esteticianul găsește mereu 
ceva de îndreptat, corectat, 
ajustat, augmentat sau 
netezit...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Într-un 
sens!

Miezul 
problemei
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 

a pus la bătaie un contract în 

valoare estimată de 16.806 lei 

fără TVA pentru realizarea a 

3.000 de pliante şi a unui spot 

video care va fi  promovat timp 

de şapte zile pe un site de 

socializare.

„Spotul video va promova inte-
gritatea, urmărind adoptarea unei 
atitudini etice şi va fi  difuzat pe o 
reţea de socializare timp de şapte 
zile”, precizează Primăria în caie-
tul de sarcini al achiziţiei publice 
derulate pe site-ul propriu. Este 
vorba despre o campanie prin care 
cetăţenii sunt ajutaţi să înţeleagă 
fenomenul corupţiei şi sunt in-
formaţi cu privire la consecinţele 

implicării lor în faptele de corup-
ţie. „Experţii Direcţiei Generale 
Anticorupţie vor elabora textele, 
vor alege imaginile sugestive pro-
puse de prestator pentru imple-
mentarea măsurilor referitoare la 
prevenirea corupţiei”, se mai arată 
în cerinţele Primăriei.

Achiziţia publică pentru video 
şi pliante se desfăşoară în cadrul 

proiectului ”Efi cienţă şi efi cacita-
te în administraţia publică locală 
prin integritate”, aprobat în cadrul 
Programului Operaţional Capa-
citate Administrativă, fi nanţare 
europeană câştigată de Primăria 
Galaţi.

Obiectivul general al proiectu-
lui constă în consolidarea integri-
tăţii şi reducerea vulnerabilităţilor 

şi a riscurilor de corupţie la nivelul 
unităţii administrativ-teritoriale, 
iar unul dintre obiectivele specifi -
ce îl reprezintă dezvoltarea cunoş-
tinţelor, a competenţelor şi abilită-
ţilor personalului din Primărie, de 
la Evidenţa Persoanei.

Concret, se doreşte creşterea 
transparenţei eticii şi integrităţii 
autorităţilor şi instituţiilor pu-
blice, perioada de implementare 
fi ind de 16 luni. Între rezultatele 
aşteptate se numără: asigurarea 
unei transparenţe sporite a acţiu-
nilor întreprinse de Primărie, dar 
şi o campanie de conştientizare 
menită să combată corupţia şi să 
promoveze etica şi integritatea 
în administraţia publică.

Rămâne de văzut dacă Primă-
ria va deveni mai accesibilă, mai 
transparentă şi mai efi cientă în 
urma acestui proiect.  .

ACHIZIŢIE LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI , CONTRACT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 luni

31 oct. - 5 nov. 2022

PRF PVL 000035

MICUŢI              

FASCINAŢI 

DE LUMEA  

CĂRŢILOR
BIBLIOTECĂ. După jumătatea 

lunii octombrie, Biblioteca Judeţeană 

“V.A. Urechia” a fost vizitată de 

preșcolarii de la Grădiniţa “Elena 

Doamna”, coordonaţi de cadrele 

didactice Oana Enache și Elena 

Lemnariu. > pag. 04

REZULTATELE 

GĂLĂŢENILOR 

LA „UNIVERSUL 

CAMPIONILOR“
ȘAH. În organizarea Clubului 

Sportiv Micul Prinţ, la Brăila a 

avut loc un turneu pentru copii și 

juniori. Din Galaţi au fost prezenţi 

sportivi de la CS Municipal, 

conduși de antrenorul Lucian 

Jugaru. > pag. 07

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 oct. - 5 nov. 2022

44

PRF PVL 000027

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Bora Bora este numele pe care 
l-a primit o căţeluşă salvată de 
pompierii gălăţeni şi de medicul 
veterinar Bogdan Lupu, în urma 
unui apel primit de Asociaţia ”Help 
Lăbuş”. Implicarea tuturor a făcut 
ca Bora Bora să se afl e acum în Adă-
postul ”Lăbuş”.

După cum afl ăm dintr-o posta-
re pe Facebook, totul a pornit de la 
un apel primit pe înserate de re-

prezentanţii ”Help Lăbuş”, de la un 
domn: „În zona Bora Bora, un câine 
se chinuie să iasă dintr-o mlaşti-
nă. Era căzut de pe la ora 15,00, 
deci avea patru ore de chin. Deja 
era epuizat de atâta luptă pentru 
supravieţuire. I-am recomandat 
repede să sune la 112 şi, în cel mai 
scurt timp, un echipaj de pompieri 
a reuşit să-l scoată. Era hipotermic, 
fără vlagă. Dr. Bogdan Lupu ne-a 
răspuns apelului de a-l ajuta şi iată 
că, după trei ore de îmbăiat, uscat, 
perfuzii şi alte tratamente, Bora 

Bora prinde din nou viaţă. Mulţu-
mim mult ISU Galaţi, o echipă de 
oameni buni a salvat o viaţă de câi-
ne orfan. Bora Bora, eşti cu noi de 
acum, să sperăm că începi partea 
frumoasă a vieţii tale, în Adăpos-
tul «Lăbuş»”, spun reprezentanţii 
asociaţiei.

”Help Lăbuş” a achitat costurile 
medicale de 400 de lei, dar îi roagă 
pe iubitorii de animale să ajute şi ei. 
Cei care doresc o pot face accesând 
linkul: https://www.help-labus.ro/
doneaza/.   .

intervenţie
Căţeluşă salvată din mlaştină de pompierii gălăţeni

3.000 de pliante 
şi un spot video despre etica 
în administraţia locală
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